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(ban) Po pierWszem rozczarowaniu, jakie spra­
wiła Niemcom v>iauomo.sć o usunięciu kwesty i ud 
szkodowań z porządku konferencji gonues-skicj. 
nastąpiło wkrótce drugie na skutek decyzyi alian­
ckiej konusyi reparacyjnej. Atmosfera konleren 
cyi w  Cannes wydawała się Niemcom (Hk dla nich 
przychylną, że obecne rozstrzygnięcie jakkolwiek 
zgodne z wytycznymi, ustalonemi na tej kc.iUjiaa ■ 
cyi sprawiło im przykrą niespodziankę. Praw ie ie  
zgodnym chórem prasa niemhćłka podniosła więc 
kia.yk oburzenia z powodu ostrego rzekeruo l..nu 
noty, wystosowanej przez komisy ę reparScyjną do 
rządu ńiem.ecKiegc, i z powodu zawarlyeli w  niej 
żądań gwarancyjnych, naruszających jakoby su- 
wererLuSsć państwa niemieckiegu. Oburzenie, to i 
zapowiedz odmowy rządu niemieckiego wobec żą­
dań aliantów, były zresztą do przewidzenia, fest 
to stała, wypróbowana i to nie bez skutku, rr.clo 
da niemiecku, reagować na każde żądanie w spra; 
w ie odszkodowań zrazu odmownie i przedstawia, 
je jako przekraczające ich siły. Gdy jednak ko.i- 
licya przy żądaniach swych obstaje, próbuj i 
Niemcy naprzód targów, a gdy im sie lo nie uda, 
godzą się wreszcie, odwołując się tylko do opinii 
całego świata, jaka się im k izywda dzieje.

Przyznał trzeba-, że koalieya rzeczywiście prze 
soljła nieco \y ziszłyiń roku, nakładając ńa Ntem 
cy w .ultimatum iondyńskicm z 5 maju obowiązek 
płacenia rok rocznie 2 miliardów marek w  zło­
cie a ponadto 20 proc. od eksportu, co czyni prze­
szło 1 miliard i") u tych marek. Nie tyle zresztą te 
roczne raly byty wygórowane, 11 o raczej ustaw- 
nie ogolnego długu na 1 *  inilardów w zlocie, kie­
ra to kolosalna suma zniszczyła zupełnie kredyt 
niemiecki zagranicą i uniemożliwiła im zaciugnję- 
ee większej pożyczki zewnętrznej. Skutkiem tego 
byki, że chcąc się wywiązać z swych obowiązków 
musiały Niemcy uciec się do emisyi, obniżając w 
tell sposób kurs swoj'ej waluty. Chcąc nie chcąc 
musiała więc koalieya przystąpić do zredukowa­
nia rozmiarów odszkodowań a uczyniła to obe- 
caie bardzo wydatnie. W  myśl uoty komisy i repa- 
racyjnej mają bowiem Niemcy zapłacić w  złocie 
w roku bieżącym tylko 720 milionów, a po strą 
ceniu zapłaconych już rat dekadowych, tylko 43S 
milionów. Oprócz tego .nają one dostarczyć pań­
stwom koalicyi w  miarę zamówień towarów do 
wartości około 1,5 miliarda. Jest to zatem dla 
Niemiec ulga ogromnie doniosła, gdyż zwalnia 
je od konieczności skupywania na giełdach bar­
dzo znacznych ilości złota i walut zagranicznych 
i podbijania w ten sposób ich kursu w górę. Do­
stawy w  naturze natomiast, czyli ,,świadczenia 
rzeczowe", stanowią wprawdzie oość znaczny cię­
żar dla Niemiec, wychodzę jednak na korzyść icn 
przemysłu, dostarczając mig pracy w  bród i oszczę­
dzając w ten sposób tak katastrofalnej w pan 
stWacn koalicyi klęski bezrobocia.

Sukcos to zatem w istocie n;e mały. Skąd więc. 
te krzyki oburzenia i te rozgłośne protesty Niem­
ców? — Wynikły one stąd, że koalieya zniżając 
odszkodowania, chce zmusić równocześnie Niem­
cy do tego, by wreszcie uftobilizowały budże'. i 
zaprzestały obiotać kurs.swojej waluty, co jest 
niezbędnym warunkiem przywrócenia równowagi! 
fcospodarrcej nietyłko samych Niemiec lecz i Eu­
ropy. Wskazywaliśmy już wldokrcinie na to. że 
skutkiem *pad >nic marki niemieckiej, przemysł 
nienuecki pobiła wszelką konkurencję zagranicz­
ną, przyczyni ijąc ale w ten ipw tt  do ę „t nowa­
lii a zastoju w  gospódaruwi* JnHj Ja państw. Niem­
cy wiedaą o tent bardzo 4ób< x  l » ó  objawiają 
zbyt wielkiej estety zapobieżenia temu stanowi 
i\Łęeay„ m jac ar aoadku swej wulfc i skutecznego 
straszakh na fetotąlicyę t Środek pmyi, by ograni­
czyła swe żądaniu K M  wszeikże dotytdwzaso-

we iC-Aniu, by Niemcy podwyższyli podalkj i za­
przestali płacić odszkodowaniu coraz to nowemi 
f - - ! « i  pieptedzy pnpjurowych. spop.Laiy się alale 
/. oporśń } ’ r?cdlożony ostatnio komisy! repara- 
cyjłtej na jej żądanie plan finansowy niemiecki 
wykazywał przeszło 170 miliardowy, niczem nie 
p..k.viv deficyt. W  oskiluiej dopięto chwili, po 
et zcwlckiych rokowaniach. Moifejly się parłye
[. -i, .VC7,ne i.LI pO/YĆZKC p”/\ illllSOŚYll V i,w .\c ie
1 miliarda zR lycl i  marek, co czyniło wówczas 
około 00 nuiiardów marek papierowych. W  ten 
sersób reszta w  wysokości 110 mil jardów pozo- 
; iiiłe. bez żadnego pokrycia, • w  częm mieściło się 
i .k r j ie  p iagu jin i i  . by rk całą i<; kwotę  zmniejszono 
odszkodow.-.tii:), w  przeciwnym rnzje Uzeha 
będzie z!iC\yr. przĄsiąpić do druku pieniędzy pa­
pierowych

Komisyo reparacyjna postąpiła jednak inaczej. 
/. i edukow ała .swe żądania o Ló miliardów marek 
papierówych, natomiast domaga się, by pozcsluły 
jeszcze defhyt około 00 miliardowy pokryty zo­
stał dalszymi podatkami. To właśnie żądanie 
wzbudziło u Njemców laką wściekłość, gdyż w  ra­
zie zrównoważenia vr ten sposób ich budżetu, od­
padłaby potrzeba druku marek papierowych, a 
u-in sumem straciliby stały swój środek groźby 
wobec koalicyi. Powołują się też Niemcy na swe, 
do ostatnich rzekomo granic pospn-łete, obciążenie 
podatkowe, wyrazi jęee się w tern, że w  r. 1921
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ta ić zaś po mii waleniu nowych j/odalków wzro­
śnie ta kwota do 97 miliardów, .lednakże wystar 
czy porównanie choćby tylko z naszym budże­
tem — nie mówiąc już o budżetach Anglii i Ame­
ryki, guzie obciążenie podatkowe jest znaczni* 
wyższe —  by dojśp do wniosku, że protesty nie­
mieckie są mocno przesadzone. Wszak lego rocz­
ny nasz nmiżel wjrklłzujc w  dorhodach kwotę prze 
szło <150 miliardów marrk, c/y li przeszło 040 mJ - 
bonów marek złotych. .Mając na względzie, że 
Niemcy mają przeszło dwa razy tyle ludności oo 
my, że są krajem bogalyin, o bez porównania sil­
niej rozwiniętym przemyśle i liundiu, że życie go­
spodarcze jest u nich obecnie w  pełnym rozkwi­
cie, wyciągnąć musimy i.cnklnzyę, że ciężar po­
datkowy 97 m iliardów marek papierowych, czyij 
przy obecnym kursie wabiły niemieckiej 1‘2 mi­
liarda marek złotych, nie. jest dla nich stanowczo 
zbyt doikliwy i że przy dobrej w o li wywiązania 
się ze swych zobowiązań, mogliby go jeszcze pod­
wyższyć, jak tego żąda koalieya.

Mimto więc rozgłośnych protestów liczyć się 
należy z tem, że jak poprzednio, tak i tym rr.zMt. 
/godzą się wreszcie Niemcy na żądania koalicyi. 
Ugoda ta oznaczać 2 aś bęuzie nową fazę w kwt- 
styi odszkodowań, zredukowanych obecnie do Mut­
ry siły gospodarczej Niemiec, a iem samem tak­
że poważny krok naprzód w  kjeriMiku ustubiUzo- 
wania icłi waluty a tem sumem i w kierunku Tv 
generacyi gospodarczej lhiropy.

Ekspou min. skarbu.
WnrsżŁwa, PAT. Na dzisiejszem posiedze­

niu Stjmu po odesłaniu szeregu spraw do 
Komisy i

zabrał głos minister skarbu ar Michalski.
Mii.ister przedkładając preliminarz budżer 

łowy na okres gospodarczy 1922 r. zazna­
czył na wstępie, że łącznie z omówieniem 
tego preliminarza ma zamiar przedstawić 
obraz dotyrhezasowej gospodarki państwo­
wej, oparty na zamknięciach kasowo-rachun 
kowych dochodów i wydatków za przeszły 
okres gospodarczy, zawarty w tak zwanej 
księdze żółtej. Ponadto przedkłada minister 
w tak zwanej księdze zielonej pieiwsze ze­
stawienie krajowych i zagranicznych dłu- 
pow według stanu z dnia 31 grudnia 21 roku. 
W  tak zwanej zaś księdze szarej przedkła­
da bilans zagraniczny handlu towarowego 
Tolski w latach 20— 21, jako odrębny aneks 
budżetu, dołączony jest budżet inwestycyj­
ny, który odpowiada j ipstułątom prawidło­
wej gospodarki państwowej. Przystępując 
do właściwego tematu wykazuje minister, 
że

ogólny biłaś* dochodów i wydatków 
rzeczywistych od czasu powstania państwa 
polskiego to je9t od, listopada 1918 roku do 
31 grudnia 21 roku, przedst -w . i się w całem 
państwie jak następuje!

Wydatki 324.119.389,645, dochody nato­
miast 102.130,658,594, niedobór zatem wy­
nosi 221,988.731.051.

W  dochodach’ ogólnych przewyższają do 
chody ministerstwa skerbu, wyno9Z3.ee w  
tem trzechleciu 84.47 procent ogólnej sumy, 
to znaczy, że ciętśai utrzymania państw. le­
ży prawie wyłącznie na podatkach, opła­
tach celnych i monopolach. Jest to stan na

wskroś niezdrawy, który musi bezwzględnie 
jak najrychlej ułedz zmianie.

Stan długów.
Obraz ten uzupełnić należy Aiumu <Pn- 

gów. Dnia 31 grudnia 1921 roku stąa długów 
wewnętrznych wynosił przeszło Zól artKló 
dów marek polskich.

Długi zagraniczne^ <? ,
Polski w przeliczeniu na dolary według no­
towań giełdy nowojor*kiej z tegoż dnia wy­
nosiły przeszło 283 milionów dolarów. Mk  
mster zaziiacza, że jak na I większą wagą 
przywiązać należy do tego, by zobowiąza­
nia wobec zagranicy były w oznaczonych 
te; minach punktualnie regulowane, bo tyUng 
wtedy Polska uchodzić będzie za solidnego 
dłużnika i punktualnego płatnika.
Mówiąc o zobowiązaniach xa,ranic*nycS 

minister wyraża Francyi za jeij pomoc W, 
ciężkich dla nas czasach podziękowanie i »  
czcią i wdzięcznością wy mienia nazwiskej 
Hoovera. Wkońcu z zadowoleniem wspo­
mina minister o większej transakcji doko­
nanej w ostatnich dniach w Londynie.

Przechodząc do omówienia budżetu aa 
rok 1°22 zapew nin muuster, że dąży usiłnte, 
by bodżet zawierał prawdą, bez źodaycK 
upiększeń, bo tylko taki budżet będzie wo­
bec społeczeństwa i zagraniay, aktem ści­
słej i bezwzględnej diagnózy całego naszego 

,’cia państwowego.
Budżet wykazuje: W  wydatkach 591 mi­

liardów 633 milionów <>09 tys. 594, w docho­
dach 458 miliardów, 620 milionów, 314 tys. 
425. niedoLór 133 miliardy, 013 milionów, 
595 tys,, 169 Mk.

Poraź pierwszy budżet obejmuje wezyst-



Sir. 1

kie trzy zabory z wyjątkiem Śląska, co ma 
dohlósłe znaczenie dla pełnego zobrazowa­
nia życia państwowego. Po raz pierwszy też 
wyodrębniono budżet inwestycyjny.

Poszczególne części budżetu.
Minister przeszedł następnie do charakte­

rystyki poszczególnych części budżetu. Z 
Wywodów ministra wynika, że

budżet administracyi wojskowej
rok bieżący —  wykazujący w rozchodach 

sumę okrągłą 153 miliardy, jest budżetem 
nawskróś pokojowym. Polska przed całym 
światem składa dowód, że chce żyć w spo­
koju, że nie ma zamiaru prowokować ja­
kiejkolwiek wojny i że tendeneye pokojowe 
rządu polskiego wypowiada się u nas nie- 
itylko w słowach lecz, że stanowią one isto­
tną podstawę polityki pokojowej. Pokojo- 
wość budżetu —- co minister podkreśla w 
porozumieniu z ministrem spraw wojsko­
w ym  —  nie odbija się ujemnie na technicz- 
uem pogotowiu armii i jej sprawności.

Najważniejszy dział w budżecie,

dochody zarządu kolejowego, preliminowa­
ne są w sumie 108 miliardów, wydatki zaś 
w pumie 170,5 miliarda.
Preliminarz budżetowy ministerstwa rolni­

ctwa
fest tym razem czynny i wykazuje nadwyż­
kę dochodów ponad wydatki w sumie prze­
szło 12 miliardów marek.

O akcyi, mającej na celu wzmożenie pro- 
; dokcyi rolnej najlepiej świadczy fakt, że ogól 
ny stan odłogów z wiosną 1920 roku wyno- 
Bft 1 milion 213 tysięcy hektarów, obecnie 
*as wynosi już tylko 600 tysięcy hektarów.

[Wydatki inwestycyjne ministesrtwa poczt 
,1 telegrafów przenoszą 4 miliardy i mają na 
celu przystosowanie sieci telegraficznych i 

j włefonicznycK do centrowego punktu, jakim 
fest Warszawa.

W  budżecie ministerstwa robót publ. z 
ogólnej sumy przeszło 23 miliardy przypadł 
na' Łnwestycye przeszło 20 miliardów, czyli 
■SU gącoc.

Na odbudowę kraju 
>ydano do lutego roku 1921 6 miliardów 700 
milionów. W  obecnym okresie budżetowym 

I przyznano kredyt w wysokości przeszło 11 
mSiardów

Budżet na rok 1922 zamyka się deficytem. 
Deficyt budżetowy »est dzisiaj zjawiskiem 
niemal powszechn.e światowem. Nawet kra- 
|e, które nie brały udziału bezpośredniego 
W wojnie światowej walczą dzisiaj z niedo­
borami budżetowymi. Najlepszym przykła­
dem Szwajcurya. Nic więc dziwnego, że i 
Polaka, która dopiero 1921 rok przeżywa w 

. .spokoju, zamyka budżet tegoroczny niedo- 
. borem.

Kiedy dawniej państwa dążyły do usunię­
cia deficytu państwowego drogą powiększe­
nia dochodów, dzisiaj zagranica idzie na- 
>amprzć d drogą oszczędności wydatków 
tdministracyjnych', droga zaś powiększenia 

'dochodów jest wszędzie dopiero na drugim 
planie programu.

Polska nie będzie mogła tego przykładu 
nt.ślad łwać, albowiem Polska jest państwem 
,w którym daniny publiczne, zwłaszcza po­
datki bezpośrednie są najniższe w porówna­
niu z innymi podatkami. Przed powstaniem 
naństwa polskiego płaciliśmy zaborcom o 
wiele więcej niż dzisiaj, minister musi żądać, 
Vy tę różnicę wv„ówoano. Oczywiście przez 
wprowadzenie bez miłosierdzia oszczędno­
ści, a równocześnie nastąpić musi popieranie 

.Iprodukcyi krajowej, przedsiębiorstw, zakła­
dów itd. przy najusilniejszych staraniach’, 
zmierzających do obciążenia skarbu pań­
stwa od wkłedów w przedsiębiorstwa defi­
cytowi, oczywiście takie, któ-ych oddanie 
:|W ręce prywatne interesom państwa nie 
ggEZTuiesł? ujmy, r '

łnwestycye.
Przechodząc do omówienia budżetu inwe- 

stycyi minister zaznaczył, że wydatki na in- 
westycye w państwie, które powstało po 
kilkuletniej wojnie światowej i musiało na­
tychmiast dwuletnie staczać boje, muszą być 
ogromne. Pokrywanie tych wydatków z bie­
żących dochodów jak u nas dotąd jest teo­
retycznie błędne, praktycznie zaś najfatal­
niejsze. Koniecznem jest wyeliminować te 
wydatki z ogólnego budżetu i traktować je 
osobno tak pod względem budżetowem jak 
też pod względem pokrycia. Dla Polski roz­
wiązanie zagadnienia tak ciężkiego jakiem 
są inwestycye państwowe możliwe jesi tylko 
przez pozyskanie kapitału zagranicznego,

Większość dowodów wykazuje, że obcią­
żenie jednostki w Polsce jest mniejsze niż 
było w czasach przedwojennych i znacznie 
mniejsze niż w innych państwach. Minister 
stwierdza, że o ile w dziedzinie podatków 
pośrednich jesteśmy blizcy stosunków przed 
wojennych o tyle w  dziedzinie podatków 
bezpośrednich nie dosięgamy tej normy w 
żadnym wypadku. W  celu podwyższenia do­
chodów należy więc przeprowadzić podwyż­
kę tych podatków.

Minister stwierdza, że sprawa powiększe­
nia dochodów pozostaje w ścisłym związku 
z polepszeniem i uproszczeniem administra- 
cyi skarbowej.

v'/ dalszym ciągu minister zapowiada prze­
prowadzenie przez rząd rozgraniczenia źró­
deł podatkowych samorządu i państwa. Pra­
ca ta musi się jednak odbywać w związku 
z reformą prawa gminnego. Minister jest 
zdania, że wzorem innych państw musi Pol­
ska rozwinąć działalność w dwóch kierun­
kach: uwolnienia od administracyi państwo­
wej zakładów gospodarczych, które nieko­
niecznie muszą pozostawać w zarządzie pań 
stwa, ewentualnie dążyć do zmniejszenia 
deficytu zakładów państwowych, sekundo 
dokonać redukcyi władz i personalu urzę­
dniczego w tych dziedzinach, które z natu­
ry rzeczy muszą pozostać pod admiuistracyą 
państwową. Aby osiągnąć pomyślne wyniki 
trzeba będzie brać w tym celu wzory od 
obcych państw, które podobną akcyę prze­
prowadzają.

Nawiązując do tego Pan minister przed­
stawia
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wyniki akcyi oszczędnościowej
w Polsce i redukcyę w stanife osobowym 
urzędów. Pan minister zapewnia, że sprawę 
matei yalnego uposażenia urzędników uważa 
za jedno z najważniejszych zagadnień pań­
stwowych, i wykazuje co uczynił tak dla 
unifikacyi jak i dla regulacyi uposażeń urzę- 
dniczych. Sprawa ta jednak nie może być 
rozstrzygnięta zadowalająco przed osiągoię* 
ciem stabilizacyi waluty.

Po omówieniu sprawy bezrobocia mini* 
ster porusza

sprawę utworzenia banku biletowego 
w formie spółki akcyjnej i stwierdza, że po­
wołanie do życia takiej instytucyi, któraby 
drukowała bilety z innym napisem niż „mar­
ka polska" nie doprowadzi do celu, którym 
jest nadanie większej wartości polskrej wa­
lucie.

Akcyjny bank biletowy może powstać tyl­
ko na tle zrównoważeni# budżetowego.

Na tę drogę, —  jak stwierdza p. Mini­
ster —  już wstępujemy.

Jeżeli w obecnym czasie nie zmarnujemy 
sprawy daniny, jeżeli przeprowadzimy po­
większenie dochodów przy jednoczesnem o- 
graniczeniu wydatków, jeżeli to osiągniemy 
—  to w końcu tego roku będzie można przy­
stąpić do utworzenia banku bil Nowego w, 
formie spółki akcyjnej z kapitałem wniesio­
nym przez państwo. W  tym przewidywaniu 
wniesiona została do budżetu suma jednego 
miliarda marek na utworzenie banku bile­
towego.

Wreszcie pan minister stwierdza, że je­
dnym z najlepszych sposobów zwalczanie 
jnflacyi są bilety skarbowe.

Rokowania celem zdobycia kapitałów 
zagranicznych 

na cele mwcstycyi są w toku; dopóki jednak 
kapitałów tych się nie otrzyma minister 
stwierdza, że ma zamiar pokrywać v /datki 
inwestycyjne drogą wydawania biletów skar 
bowych. Podkreślając konieczność rozwoju 
przemysłu i powiększenia wywozu minister 
kończy twe przemówienie słowami: W ieizę  
niezłomnie, że wszystkie grupy i stronnic­
twa mimo różnic zapatrywań, które je dzie­
lą przyczynią się do podniesienia położenia' 
gosporktrczego Polski i oprą przyszłość Pol­
ski na granitowej podstawie.

ajpâ — — — — — — ■—

Ziikip oM konna
Warszawa. PAT. Dzisiaj o godzinie 11 rano od­

było się ostatnie posiedzenie plenarne międzyna- 
1 rodowej konferencyi sanitarnej. Po krótkiem ex 

pose p. Ackarsgearda, ministra Szwecyi, sekre­
tarz generalny p. ReLchmann odczytał telegram 
prezydenta rady lagi Narodów, przesłany prezy­
dentowi ministrów, p. Ponikowskiemu. '

Z kolei p. Frey (Niemcy), przewodniczący dru­
giej komisyi, przedstawił konferencyi reaoluęye, 
przyjęte przez tę komisyę. Rezolucye dotyczą po­
bocznych konwencyj sanitarnych, zawieranych 
przez poszczególne kraje.

Następnie przedstawiciel Gzecho&łowacyi przed 
stawił wniosek w  sprawie powierzenia wydziało- 

* w i hygieny Ligi Narodów załatwiania konfliktów.
' Rezolucyę drugiej komisyi oraz wniosek dra 

Maxa konfereneya przyjęła jednogłośnie. Dalej 
przeustawiciel Włoch przedstawił rezolucyę trze­
ciej komisyi, którą przyjęto jednogłośnie.

Wyj azd pos. polskiego do Rzymu.
(Telefonem od nassego korespondenta^

M. Warszawa. Dziś we wtorek wyjechał do 
Rzymu nowomianowany poseł polski przy rządzie 
‘Włoskim, p. August Zaleski.

Przed końferencyą w  Genui, dokąd uda się p. 
Zaleski w charakterze odonka delegacyi polskiej, 
ztoży on królowi włoskiemu listy uwierzytelnia­
jące, przyczem wręczy królowi odznakę orderu 
„Orła Białego" 1 klasy.

saiilmn w M i
Z kolei zabiera głus dr. Reichman, przedsta­

wiając wyniki prac konferencyi. Mówca podkre­
śla konieczność możliwie najdokładniej! sago zda­
nia sobie sprawy ze środków, niezbędnych do dal­
szego prowadzenia akcyi praktycznej, przyczem 
zaznacza, że wed'ug ocen ogólnych pomoc w  su­
mie 1 miliona funtów szte/lingów pozwoliłaby 
na dokonanie olbrzymiej pracy. Dr. Re Lehman 
zwrócił się do delegatów z prośbą o *podjęcie w  
porozumieniu ze swoimi rządami pracy, rozpo­
czętej w Warszawie i o podkreślenie wobec nich 
konieczności powzięcia szybkich natychmiasto­
wych decyzyj. Dr. Reichman zakończył swoje prze 
mówienie oświadczeniem, że uzyskanie bardziej 
konkretnych rezultatów nie było zadaniem konfe- 
encyi warszawskiej i że dalsza część .pracy 

przejdzie obecnie w  ręce konferencyi genueńskiej.
Następnie minister Chodźko w  dłuższem prze­

mówieniu pożegnał uczestników konferencyi, ór.ię 
kując wszystkim delegatom za ich współpracę.

Kota raulo priskiegi U lam aalaatort*.
(Telefonem od naszego korerpoadenta).

M. Warszawa.’ Poseł polski w  Paryżu p. Zamoj­
ski wręczył Radzie ambasadorów notę w  sprawie 
decyzyi Rady o ściągnięcie znacznej sumy od wol­
nego miasta Gdańska, jako zwrot kosztów utrzy­
mania wojsk koalicyjny ch. Nota domaga się w 
iułieniu rządu poTskiego, jako reprezent mta Gdaft 
ska na zewnątrz, zn&iznej redi_kcyi tej sumy.
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Konferencya opozycyi syońskiej.
Kraków, 29 marca.

(is) Telegram, który zamieszczamy na in- 
Bcw miejscu, doniósł nam o otwarciu konfe- 
rencyi, tak zwanej opozycyi syońskiej.

Nazwiska osób biorących udział w tej 
konferencyi wykazują, że opozycya objęła 
przeważnie osoby, które pozostają w ruchu 
syońskim od czasów herzlowskich. Opozy­
cya obecna jest na ogół rzeczową w swych 
motywach jakkolwiek błędną i szkodliwą w 
taktyce. Źródła jej sięgają dość głęboko 
wstecz. Składa się ona z elementów, które 
stawiają obecnemu kierownictwu i ruchowi 
syoóskiemu następujące główne zarzuty:

1) Jedni, tak zwani maksymaliści zarzuca­
ją ruchowi syońskiemn skłonność do kom­
promisu w dziedzinie polityki palestyiiskiej 
i twierdzą, że to co syonizm osiągnął odbie­
ga od programu herzlowskiego, który posta­
wił następującą tezę: Naprzód pełne praw- 
no-publiczne gwarancye stworzenia państwa 
żydowskiego w Palestynie, a później dopie­
ro praca praktyczna. Obecne sukcesy, —  
tak powiadają ci opozycyoniści —  są powro­
tem do okresu „Chibath Zioń", który me 
prowadzi ani do politycznych gwarancyi przy­
szłego państwa żydowskiego ani do gospo­
darczej odbudowy Palestyny. Tylko bowiem 
wielkie* cr'uzyastyczne hasl; i całkowite 
zwycięstwo zdeła poruszyć nurót .ydowsk* 
do wielkiej ofiary materyalnej, jakiej wyma­
ga ceł syoński.

Na czele tej opozycyi stoją Nordau i Mor- 
rnorek.

Mimo wielkiego respektu, jaki budzą oso- 
b> tej części opozycyi i dobra, z pewność^, 
wola, nie zasługuje argumentacya ich nawet 
na poważną polemikę, albowiem opozycya 
ta jest zupełnie nierealistyczną, tem gorszą, 
iż w swoim zakresie działania nie zdołała 
syonizmowi w niczem pomódz do pełniejsze­
go zwycięstwa. Jest opozycyą w całem tego 
słowa znaczeniu negatywną, a w dalszych 
swych przejawach, zwłaszcza przez sędziwe­
go Nordaua akcentowanych, wręcz szkodli­
wą i burzycielską.

2. Drudzy oponują z innego punktu widze­
nia. Twierdzą wręcz przeciwnie, że syonizm 
już spełnił swój cel polityczny, że odtąd or- 
ganizacya syońsku jako taka powinna się 
rozwiązać, a siły kierowników syońskicli po­
winny oddać się tylko jednemu celowi: pozy­
skaniu społeczeństwa żydowskiego dla ma­
teryalnej odbudowy Palestyny. Ponieważ zaś 
nie całe społeczeństwo myśli i czuje narodu-
mńriTTTr   |T~~~ W ~v—-Tm-mr -
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wo, przeto ruch syoński powinien zaprze­
stać akcentowania swego charakteru naro­
dowego i wyeliminować ze swego programu 
wszystko, co stoi na przeszkodzie pozyska­
niu materyalnej ofiarności żydostwa.

Na czele tej grupy stoi Brandeis w Ame­
ryce, wraz z całą liczbą poważnych osobi­
stości żydostwa amerykańskiego, Dr. Klee 
w Niemczech jako przywódca grupy „Binjan 
Haarec“, wreszcie część syonistów holen­
derskich i drobna grupa angielskich.

Opozycya ta jest poważną. Dotyka bo­
wiem najistotniejszego problemu obecnej 
pracy syońskiej z punktu widzenia jaknaj- 
szybszego jej tempa. Rozpoczęła « ę  na kon­
ferencyi londyńskiej w hpcu 1920, zorgani­
zowała się wkrótce po niej i, zbojkotowaw­
szy kongres karlsbadzki we wrześniu 1921, 
stoi obecnie faktycznie poza organizacyą, 
jakkolwiek formalnie od niej się nie odłą­
czyła. Dotychczasowa praca tej grupy nie 
wykazała słuszności jej argumentów. Hasłem 
swoim bowiem nie zdołała przyciągnąć ele­
mentów nienarodowych do pracy. Wręcz 
przeciwnie. Okazało się, że część ortodoksyi, 
która z przyczyn skrajnie religijnych organi­
zuje swą pracę odrębnie i do tej grupy się 
nie zbliżyła a indyfei-entna część żydostwa 
zgłasza prawie we wszystkich krajach akces 
swój do pracy palestyńskiej, prowadzonej 
pod egidą organizacyi syońskiej, przycią­
gnięta właśnie może ideową treścią i rozma­
chem ruchu syońskiego.

3} Trzecia wreszcie grupa podnosi argu • 
menly głównie natury metodycznej. Żąda 
ona zużywania funduszów organizacyi w 
pierwszym rzędzie dla celów gospodarczych 
odbudowy Palestyny, odsuwając cele szkol­
nictwa i kultury na plan drugi, akcentuje po­
trzebę inieyatywy prywatnej, występując 
równocześnie przeciwko „Keren Hajessod", 
ostro krytykuje system biurokratyczny w or­
ganizacyi i żąda jednolitego politycznie kie­
rownictwa, opartego o fachowców jako kie­
rowników poszczególnych działów.

Na czele tej opozycyi stoi p. Kann, Simon, 
De Lieme. Grupa druga przeważnie akce­
ptuje również motywa tej części opozycyi. 
Polemika, jaka się pomiędzy tą grupą a kie- 
wnictwem organizacyi wywiązała, znalazła 
swój wyraz w obszernych memoryałach wy­
kazujących bezsasadność lwiej części jęj ar­
gumentów. Ostatnie posiedzenie Komitetu 
Akcyjnego ostro potępiło taktykę tej części 
opozycyi, która, mimo, że tworzy część or-

m
H u m o r e s k a .

Tłumaczyła Dr. II. Fromo\vioz-śtiU<'rown.

Nanna Qujtxjin była miła, skromna panienka, 
zanim weszła do komitetu zabawowego w  miejscu 
kapielowem Surhala. Była trochę brzydka i dlate­
go oczywiście było trochę (rudno wydać ją za 
mąż, ule miała dobrą figurę, była zawsze wesoła 
i ukończyła zarówno szkolę wydziałową jak też 
kurs gospodarstwa domowego. DJalego leż mama 
Quibom słała często papie skinienie pełne nadziei 
i  mówiła: „Jakoś to pójdzie, jakoś lo pójdzie-”

Żeby jednak trochę prędzej poszło, doslulu dwie 
całkiem nowe suknie, parasolkę, trzewiki, płaszcz 
deszczowy, słodki kapelusik i dwieście pięćdzie­
siąt koron gotówką i wysłano ją z ciotką Azcls- 
son i jej córką do niezbyt co prawda modnego 
zdrojowiska Surhala.

Papa Quibom myślał czy nie byłoby mądrzej 
wysłać pannę na w yslaw y kobiet w kąpielach 
iiamlósa i Ronneby, ale nu to mama oświadczyła: 
,,W  takim razie musisz dodać jeszcze sto koron 
i sprawić jeszcze jedna suknię. Tara zjeżdża sie 
tyle ludzi, że naszn Nnnnusin zginie zupełnie. Nie, 
spróbujmy już z Boską pomceą z bar Lala, tum w

ganizacyi, przenosi akcyę w sposób nieod­
powiedzialny poza kongres i paraliżuje wy­
dajność pracy syońskiej w chwili, kiedy zje­
dnoczenie jej sil i dyscyplina są najbardziej 
konieczne.

Na konferencyi w Hadze są reprezento­
wane głównie dwie ostatnie grupy.
* Wrócimy do tej spra wy po ukończeniu 
konferencyi. Należy się spodziewać, że war* 
cholstwo nie weźmie góry nad krytyką rze­
czową i że uświadomienie sobie ciężkiej od­
powiedzialności w obliczu chwili obecnej 
sprowadzi opozycyę na tory krytyki spokoj­
nej, przy równoczesnej współpracy, a me 
jak dotychczas —  na mieliźnie destrukcyi, 
tem bardziej rażącej, że uprawianej przy 
fanfarach miłości dla sprawy.

* * w

Otwarcie konforeecyi opozycyi 
syoAskief.

(Telegram od własnego korespondenta j
(F.) Rotterdam. 27 marca. W  Hadze otwartą 

została konferencya opozycyi syońskiej. Obiadj 
toczą się przy zamkniętych drzwiach. Udział bio­
rą Kann, Mar morek. Fischer, Lewin, (nie Szmar- 
jaku Lewin Red.), Simon, dr. Lieme, Friede* 
mann i inni. Konferencya uie ma na celu .ozbłot* 
jednolitej organizacyi syońskiej, lecz przeprowa­
dzenie pewnych postulaiów natury budżetowej 
i finansowej, oraz zmian w  kierownictwie.

-oo-

1E SPRAW ŻYDOWSKICH W KRAJU.
Dalsze szczegóły o organizowaniu*!* 

nowel partyi ortodoksyjnel.
Warszawa. W  „Najer Hajat" czytamy? 

,,Niedawno temu podaliśmy wiadomości o; 
wzburzeniu, jakie zapanowało w kołach or­
todoksyjnych z pod znaku ,,Szlome EmunO* 
z powodu zdradliwej polityki „Agudy" w* 
wszystkich dziedzinach żydowskiego życia 
narodowego, specyalnie zaś w zakresie pa­
lestyńskim.

Kierujące sfery Agudy dobrze o tem wie­
dzą, toteż umiłują sprawę tę zataić piced 
opinią publiczną. Kiedyśmy w swoim czasie 
o tem pisali, Agudowcy zaprzeczali.

Obecnie dowiadujemy się, iż na czele opo­
zycyi stoi kilku wybitnych i popcdannycfl 
rabinów.

Rabini ci organizują teraz wszystkich prze 
ciwników ofieyalnej polityki Agudy i wkrót­
ce zamierzają doręczyć egzekutywie Agudy 
ultimatum, od którego zależeć będzie dalgae 
pozostanie w szeregach Agudy".

U M U jm ln f
samotności potrafi może zdobyć jakiegoś pastora, 
albo geometrę, albo starszego porucznika piecho­
ty z batalionu holnndzkiego, który wnet zostanie
kapitanem” .

Tak więc pojechała Nanna z  lieznemi napom­
nieniami, żeby sohie sprawiła coś podobnego do 
męża, zanim 1e dwieście pięćdziesiąt koron się 
skończy. Gdyby mogła dostać go już w drugim lub 
trzecim tygodniu, mu go natychmiast przywieźć ze 
sobą do domu, a matka kupi sobie wtedy za resztę 
kusy wojennej, materyę na suknię koronkową.

Nannusju przyrzekła, że jeżeli tylko jakiś męż­
czyzna pozwoli sobie wobec niej na najmniejszą 
nieostrożność, to ono natychmiast rzuci mu się 
ua szyję i pozwoli się i>u tem złapać. WLcćy na­
tychmiast powlecze biedaka z.e sobą do papy i ma­
my, ażeby dostał ich błogosławieństwo i krupnik 
owsiany na lcołacyę.

I Nanna przybyła do Surhala ł lekarz zdrojowy 
obejrzał jej mięsistą twarz, jej zdrową cerę i ma­
łe błyszczące* ncz.y 1 po-wiedział, że niema obawy 
o życic; jeżeli będzie przyjeżdżała do Surhala 
prz*b, trzy lata z rzędu, będzie mogła jeszcze wca­
le długo żyć; gdyby jednak była pojechała do Roir- 
neby,Ydo Mcdeyi, do lLirult.ra, albo wogóle. do ja ­
kiegokolwiek innego zdrojowiska, byłoby wnet po 
niej. Tak to powiedział lekarz zdrojowy.

Toc-zem kuraeyusze zesłali przedstawieni J Nnn- 
n-.i mogła wybierać między pewnym porucznikiem 
batalionu hulanćzkicgo, dwoma gotland/.ktmi po­
rucznikami rezerwowymi, kapelanem ga rn co ­

wym, dwoma pastorami wiejskimi i sekre 
starostwa. Konkureocya coęrawda ni* była i 

pieezną, mała modni ark a z Greaua, dVr* obada
guwernantki, córka właściciela dóbr cśęśfcto chor* 
na rdzeń pacierzowy i folografka z czarnymi pal­
cami z Fali en ber gu.

I Nanna pisała do swego papy: „Jeszcze tee
wydałam więcej, jak dwadzieścia dwie koron ł  
pięćdziesiąt órów, a już ich wszystkich prywadhaj 
na sznurku. Kogo mam wybrać,

Papa Quibom odpowiedział: „Jeżeli sekretera
się złapie, przyjmiesz go, gdyż ta klasa UutC w y­
puszcza brutalność, która sic w  nich znajdo je, z u- 
rzędu na innych a jest za to w  życiu prywatno* 
często wcale nniła i ludzka, natomiast pastor, któ­
ry zawsze na zewnątrz musi hyć łagodny i słodki, 
nie ma innego wyjścia, jak tylko pozwolić dzikimi 
bestyi, kióra \y każdym człowieku mieszka, w y­
ładować się w  domu".

W  Surlrnla nie było dotąd jeszcze nigdy tak 
zwanego komitetu zabawowego. Istniały trsy ro­
dzaje rozrywek: picie kawy w  Puhhagen, wynaj­
mowanie koniu naczelnika zboru i oglądanie wie­
wiórki kramarza. Można sobie wyobrazić jaki 
musjnł powstać .nieład, skoro brakowało kierują­
cego komitetu. Kiedy sekretarz wynajął konia, Ho 
panna Nannn przyrzekła kapelanowi garimoao- 
wenu. że oglądnie z^iiin wiew iórkę, a kiedy sekre­
tarz chciał z Kanną oglądać wiewiórkę, !r. już po- 
rucznik batalionu hołundzkiego zaprosił ją na kar



Str. 1 H O W «  l E I B N N I R Nr. W  v

ŻE SWiATA ZYD0WSKIE60.

Narodowy kongres iydew»ki 
w Czechwsrowacyi.

Praga. (ŻBIC.). Trzeci kongres harodowo-żydo- 
Wski w  republice czechosłowackiej, w  którym by­
ły reprezentowane liczne organizacye żydowskie 
z wszystkich części republiki, miał zadowalający* 
przebieg. Po otwarciu kongresu skierowano dwie 
depesze do prezydenta Masaryka i premiera Be­
nesza, w  których domagano się reformy ustawy 
wyborczej w  tym sensie, żeby głosy partyi polity­
cznej czy narodowej były liczone i dopuszczone 
do skrutynium, jeżeli kandydaci danej partyi o- 
trzymali ogółem przynajmniej 50,000 głosów. Po- 
uohną zmjaną ustawy wyborczej możnaby zapb- 
biediz wtórzeniu się takiej niesprawiedliwości, 
jaka się wydarzyła przy pierwszych wyborach do 
sejmu czechosłowackiego, kiedy to narodowa li­
sta żydowska mając 80,000 głosów, nie uzyskała 
mandatu przez co żydostwo czechosłowackie nie 
posiada reprezentacyi w  ciałach ustawodawczych.

W  swem sprawozdaniu oświadczył Dr. Singer, 
że rząd okazał pewne zainteresowanie się żydow- 
■dcjeii* szkolnictwem i, że w  rezultacie prowizory­
cznych zarządzeń można było utworzyć kilka ży­
dowskich zkoi elementarnych. Żydowskie gimna­
zjum w ' bernje uzyskało prawo publiczności. 
Kwektyi uchodźców została już uregulowana, 
przyczem Część uchodgców uprawiających rzemio­
sło oirzy nai > pozwolenia pozostania w  republice. 
Uzyskano również pozwolenie na pobyt w  repu­
blice studentom zagranicznym. Z drugiej strony 
skutecznie interweniowano u prez. Masaryka w 
sprawie Żydów, z Rusi Karpackiej żądających 
~y ‘»n r lista wy o reformie rolnej. Poczyniono ró­
wnież energiczne kroki u odnośnych . władz w  
sprawie oddania Budynków szkolnych i subwen­
c ji żydowsl ich szkół, w  sprawie zwolnienia od 
służby żydowskich żołnierzy w  święta i w  wielu 
innych oprawach. Podstawę całej pracy stanowiło 

■surmie żydowskiej narodowości.
Obetnie jest konii cznem przeprow rdzenie wewnę­
trznej konaołidacyi. Spis ludności w  Czediocł^wa- 
cyi pTzymósł zwycięstwo idea., narodowej. Wynik 
Jjył kouzystny nie tylko na Rusi Podkarpackie], 
gdzie na 100,000 żydów 80,000 zgłosiło swą przy­
należność uo żydowskiej narodowości, lecz także 
i w  wielkiej Pradze, 'gdzie Żydzi uzyskał" powa- 
jfatf auk«6. Rusi Podkarpackiej udało się skon- 
■ułódowiić tamtejsze żydostwo.

Na p&ufcgmej koiuf6i encyi w  ńtunkaczu będzie 
proklamowana rekonstrukcja partyi, poczem ży- 
oowska rada nai udowa, zwiąaek narodowy Ży­
dów w  Słowacji i organizacya Żydów na Rusi 
PodkArpackiej otwoizą wspólną egzekutywo.

PnoJ. Dr. Engel domaga się w  swym referacie 
e  szkolnictwie stworzenia żydowskiej szkoły z ję­
zykiem hebrajskim.

iW referacie organizacyjnym przedstawił Dr.
Uebt-L rdt uzupełnienie statutu żydowskiej rady
narodowej, według którego posyłają swych przed­
stawicieli do ple mm liczącego 65 członków orga- 
nózucya syońsfer, Związek wyznaniowych gmin 
na Morawie i Śląsku, związek żydowskich rad
nśej&ich, związki gimnastyczne i  sportowe, zwią­
d ł  kobiet, szkolne i MŁzrachi. Uzupełniony statut 
jakoteż cały szereg rezolucji, kongres uchwalił. 
Piwzydeubeoi wybrany został jednomyślnie dr.
Singer. -_________

We do Ruhhagt o ; skoro zaś sekretarz zaprosił ją 
portem także na kawę, to nie mogła przyjść. Jeden 
z gołłandzkich oficerów rezerwowych wynajął 
był kohia naczelnika zboru j panna Nanna prze­
ziębiła się na tej przejażdżce.

Lecz nagłe rozjaśniło snę w  tym chaosie; rewa  
gwiazda pojawiła się na horyzoncie Surhali; a- 
gent Friedler przybył i wy.-ajął najlepszy pokój 
w hotelu zdrojowym na miesiąc.

'Agent Friedler był młodzieńcem posiadającym 
lekko kędzierzawe włosy, wąsik i wybór eleganc­
kich ubrań letnich, i powiedział zaraz tuzy pierw- 
szem śniadaniu: .„Tu się musi urządzić komitet 
zabawowyl" „Aeh, dobrze", powiedziały panie.

„Chodzi o to, czy potrafimy wprowadzić do za­
baw coś z tego wytwornego tonu, jaki panuje na 
przykład w  „W jsby" zauważył jedern z poruczni­
ków rezerwowych.

„Próżność, marność!" doizudł kapelan garni­
zonowy.

„To dobry pomysł!" Dowiedział lekarz zdrojowy
1 na tern stanęło.

P ani sekretarzowa A.xelsson, panna Lan .a Qui- 
bom, porucznik Florett z batalionu hol indzkiego 
i — oczywiście! —  agent Friedler zostali wybrani 
do komitetu.

Ciąg dalszy nastąpi.

00 ■—-n

Rekruci iyetowscy przysięgają po 
hebrajsku... w Rumunii.

Koloszwar. (Ż B K ). W  Targu- Maresului na 
Siedmiogrodzie złożyli żydowscy rekruci po raz 
pierwszy przysięgę ua wierność królow i w języku 
hebrajskim, a nie jak uotąd, po węgiersku. Była 
to niezwykle imponująca chwila, kiedy grupa re­
krutów żydowskich przysięgała: „hareni... niszDn 
szwuat emunim linelech Ferdinand hariszon". 

---------o -o ---------

Z RUCHU HEBRAJSKIEGO.
P^narne posiedzenie konsilatu okr. 

TarbuUju w Zach. Kalopolsce.
W  niedziele dnia 19 marca odbyło się w  lokalu 

szkoły hebrajskiej w  Krakowie przy ul. Brzozo - 
wej J. posiedzenie plenarne Tarbuthu, w którym 
brali udział prócz wszystkich członków komitetu 
okręgowego delegaci jednastu miast. Prezes komi­
tetu okręgowego Dr. L. Kolin przewodniczył ze­
braniu. ,

Ze Sprawozdania sekretarza komitetu okręgo­
wego p. M. Szmulewicza wynika, że W ydział zcen­
tralizował więcej niż 20 miast, odwiedził w  ce­
lach hospitacyi, kilkanaście szkół; przeprowadził 
statystykę w  tych miastach, w  którycn pracuje 70 
nauczycieli

W ydział dołożył wszelkich starań, by spopu­
laryzować wśród naszych działaczy oświatowych 
ideę powszechnej szkoły z językiem wykładowym 
hebrajskim dla wszyskich przedmiotów. Wspierał 
szkoły nie tylko maleryalnie lecz także środkami 
nauczania, książkami, obrazami, dostarczając je 
za połowę ceny J.ub bezpłatnie, by w  ten sposób 
powiększyć inwentarz szkół.

Jednem słowem, stworzono malerynlne i moral­
ne podstawy dla dalszej owocnej pracy.

W  dyskusyi Lrali żywy udziai wszyscy delegaci. 
Wykazała ona dosadnie jak bardzo wzrosło zain­
teresowanie dla spraw kulturalno-hebrajskich, od 
kiedy powstała specyalna organizacya „Tarbuth‘ .

Pod koniec powzięto szereg uchwał w  wszysl 
kich sprawach porządku, dziennego, których treść 
podajemy po krótce:

1) Posiedzenie plenarne nakłada obowiązek na 
wszystkie szkoły, by ugruntowały swój byt mate-'  
ryalny na własnych dochodami;

2) wspierać szkoły vv cejacn wyłącznie produ­
ktywnych tzn. dla ulepszenia warunków technicz­
nych i powiększenia dobytku szkoły, a nie dla za­
pełnienia deficytu.

3) Poświęcić większą część przyszłych fundu­
szów dla stworzenia nowych- placówek oświato­
wych i wychowawczych, a szczególnie freblówek 
i szkól powszechnych z  językiem wykładowym 
hebrajskim oraz instytucyi centralnych.

4) Dołącza się do komitetu okręgowego oraz 
komdsyi finansowej 3-ch nowych stałych członków 
a mianowicie Dra Z. Syropa z Nowego Sącza, p. 
Ch. Neigera z Tarnowa i p. Srhónbacha z Sanoka.

5) Założyć we wszystkich miejscowościach oddzia­
ły „Tarbuthu" w  myśl 8 11-go statutu z 11-go bm. 
Nr. B. S. 134. 22 Nr. 666.

6) Założyć w  najbliższym czasie szkoły hebraj­
skie w  następujących miastach: Sędziszów, Mielec 
Przeworsk, a w  Sapoku i Krakowie freblówki i 
przygotować wszystko dio otwarcia szkół hebraj­
skich powszechnych z  początkiem nowego roku 
szkolnego w  Krakowie, Ta . nowie, Jarosła/wie, 
Rzeszowie, Nowym Sączu i Przemyślu.

7) Zwołać Zjazd okręgowy na niedzielę 7-go 
maja bm.

8) Organizacya miesiąca „Tarbuthu" zajmą się 
w  swych okręgach Bielsko, Kraków, Tarnów, Now y 
Sącz, Sanok. Rzeszów, Jarosław, Przeworsk i 
Przemyśl a to przez wysyłanie instruktorów do 
sąsiednich miasteczek i  miejscowości.

LEsi do Redakcyi.
Warszawski oddział żydowskiego Biuj. 

ra Korespondencyjnego nadsyła nam 
następujący list z prośbą o umieszcze­
nie:

Szanowna Kedakcyo!
„Der Jid“ z dnia 23 bm. w artykule zaty­

tułowanym: „Pod adresem biura korespon­
dencyjnego Ź. B. K." stawia naszemu biuru 
niecny i haniebny zarzut o rozszerzanie ten­
dencyjnych wiadomości i kłamstw, a to z po­
wodu doniesienia Ź. B. K. z Kowna o prote­
ście rabnów litewskich przeciw oświadcze­
niu wobec lorda Northcliffa. Przytem zapy­
tuje „Jid" czy „Ż, B. K." nie pozostaje w taj­
nym związku z ciemnemi siłami, które po­
stawiły sobie za zadanie -ohydzac żydo- 
stwo(!l).

Oświadczamy przeto, iż z odrazą i w spo­
sób jaknajbardziej stanowczy odrzucamy 
bezmyślne, niegodne i haniebne zarzuty „Ji« 
d a ". Żydowskie Bmro Korespondencyjne, 
k tó re  p os taw iło  sob ie  za zadanie informować 
b ezp a rty jn ie  i b ez w sze lk ich  tcndencyi, a 
wszechstronnie, o każdem zjawisku zarów­
no radosnem jakoteż i smutnem z życia Ży­
dowskiego na całym świccic, jest za dobrze 
znane, toteż zyska ło  zbyt pochlebną opinię 
wśród żyd ow sk ie j i nie-żydowskioj publi­
czności czytającej we wszystkich niemal czę­
ściach św iata, ażeby musiało odpowiadać 
na in synuacye i śm ieszne „zapytania” „Ji- 
da“ .

Jakkolwiek przekonani jesteśmy o praw­
dziwości nolaiki o proteście rabinów, którą 
to wiadomość nam nadesłano, to jeanak 
zwróciliśmy się do naszej centrali w Londy­
nie z prośbą o wyświetlenie sprawy.

Warszawa, 24 marca 1922.
Z poważaniem

Żydowskie Biuro Korespondencyjne (ŹBK) 
Oddział dla Polski 

Kierownik: M. Mozes.

" k r o n i k a .

Kruków, 29 marca.
— W  sprawie mar. PiNiyUyuni Gminy izraeli- 

ckicj w  Krakowie podaje do wiadomości, że u- 
stalomi z piekarzami cena ra c  wynosi za 1 kg 
585 mk, a za odniesienie do domu fó  mk od kilo­
grama. O nadużyciach n.ile/y uwiadom,,■ sekre- 
laryat Gminy i z i ł  e Weki ej

—  Rozdawnictwo parcelek. Cd 3 do 14 kwietnia 
Dr. odbywać się hedzie w  magistracie w  Wy­
dziale ia, oficyny f i  p., nr. drzwi 33, • w gedzi- 
:^cli od 10— 1, rozdawiiidw a paradek na g run­
iach poforlecznycii. Pierwszeństwo w ( trzymaniu 
parcelki mają dotychczasowi użyikowcy, o ile 
zgłoszą się w powyższym terminie,

—  Z  univ\ crsj Jetii. Dr. fj). Helena llecktiówna 
i Regina RirsciPalówna, obie rodem z. Podgórza, 
otrzymały na luiejsz.ym uniwersytecie stopień do­
ktora medycyny.

— O wyszynk alkoholu w restauracjach kole­
jowych, Wczoraj odbył się w Krakowie zjazd 
dzierżawców rest.inrącyj kolejowych w  Małopol- 
sce w  sprawie świeżo wydanego zakazu sprze­
dawania w  resłauracyacli kolejowych i na dwor­
cach napojów alkoholowych, do których zalicza 
się także piwo, o ile ma więcej niż 2%  alkoholu. 
Zakaz ten wywołał rozgoryczenie w  zaintereso­
wanych kolach, które postanowiły wszcząć akcyę 
u czynników miarodajnych celem uchylenia tego 
zarządzenia. *

— Znowu wściekły pies na ulicach miasta. 
Wczoraj w południe wywołało wielki popłoch 
■wśród publiczności na ul. Lwowskiej na Podgó­
rzu pojawienia się wśmekłego p-a, pędzącego od 
strony Plaszowa. Pies po drodze rzucał się na 
przechodniów, przeważnie włościan, przybyłych 
na jarmark. Przed domem pod 1. 43 na tej ulicy 
posterunkowy Tyralski zagrodził psu drogę i wpę 
dził go ao pc dworca, gdzie wściekle zwierzę za­
bił wystrzałem z rewolweru. Ofiarą wściekłej be- 
styi padli m. in.: Mieczysław Kordas, inkasent
Kasy chorych, zamieszkały przy ul. Krzywda 73, 
Stanisław Sichowski, kolejarz z Wróblowie, W ła­
dysław Cyran z Łagiewnik i Józef Styczeń, za­
mieszkały przy ul Krakowskiej 1. 43. Osoby te 
zostały odesłane do zakładu prof. Bujwida. Nadto 
na inspckcyę polieyi w Podgórzu zgłosił się Se­
weryn Słowik z Ptaszu wa z doniesieniem, że 
wczoraj rano została przez jakiegoś wściekłego 
psa pokąsana jego żona w  chwili, gdy przecho­
dziła ul. Myśliwską, a nadto dwa inne psy. Na­
tychmiast wysłano do Płaszowa policjantów, któ­
rzy zastrzelili pokąsane zwierzęta. Również za­
wezwano oprawcę miejskiego, który zabite psy 
uprzątnął

— Podrzucone niemowlę. Mieszkańcy spieszący 
wczoraj przed godz. 10 do domu prży ul. Strze­
leckiej pod 1. 11 znaleźli w  sieni tego domu kilku­
dniowe niemowlę olei żeńskiej, zawinięte w  po­
duszkę. Niemowlę oddano do żłóbka, a za wyro­
dną matką polieya wszczęła poszukiwania.

—  Samobójstwo 19-letniego mludzń ńca. Wczo­
raj w  nocy powiesił się w  swem mieszkaniu pod 
1. 5 przy ul. Kraszrwskiego 19-letni Władysław  
GuzikowskJ. Lekarz pogotowia przybywszy rano 
na miejsce wypadku stwierdzał śmierć i zarzą­
dził i rze\s Lezienie zwłok do zaKładu medycyny
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Sądowej. Przyczyną rozpaczliwego kroku była 
nieuleczalna choroba.

— Rozpaczliwy czyn pijaka. Wczoraj około 
godz. 7 wieczorem przechodzący ulicą Basztową 
tfcuło 40 lat liczący mężczyzna nieslwierdzonego 
nazwiska, będąc w  stanie nietrzeźwym, dobył scy 
Boryka i bez żadnego powodu zadał sobie nim 
głęboką ranę w  brzuch. Około rannego zebrał się 
pmelki tłum przechodnio^, komentując żywo za­
szły wypadek. Zawezwany lekarz pogotowia po 
pnowizorycznem opatrzeniu nieszczęśliwego piju- 
ka, przewiózł go w stanie groźnym na oddział 
chirurgiczny szpitala sw. Łazarza, gdzie natych­
miast przystąpiono do operacyi.

—  Przyda kreska na „Matyska“ . Od jakiegoś 
czasu nieznany sprawca kradł z dachu budynków 
klasztornych SS. W izytek przy ul. Krowoderskiej 
L 16 blachę cynkowa, c/.em wyrząd/ii klasztoro­
w i szkodę na iiOO.OOd ink. Policy a wyśledziła 
sprawcę w osobie 26-letniego Maryana Matyskn, 
blacharza, którego pod zarzutem tpj kradzieży a- 
resztowanio.

— Milionowa kraoz;Cż biżuteryi. Do policyi do­
niosła p. Ruta Rosenblail, kupcowa, zamieszkała, 
przy ul. Sołtyka 1. 5, że z zamkniętej szaty skra­
dziono jej biżuleryę wartości ponad milion n k. 
Pod zarzutem lej kradzieży aresztowano służącą 
poszkodowanej, 19-ietuią Helenę K., oraz jej ado­
ratora Stanisława G.

— Amator cudzego obuwia. Wj rrce policyi 
wpadł wczoraj niejaki Franciszek .VI chlesyicz (lat 
21), który skradi Kazim ierzowi Kowalowi parę 
trzew ików wartości 18.0UU ink. 'i’en sam ■ orobnik 
skradł na szkodę pewnego gospodarza w  Szaro- 
wie, który go przyjął na nocleg, dwie pary Irze- 
w ików wartości 2U.<HX) mk. Amatora cooze o obu­
wia aresztowano

—  Sezonowe kradzieże. W  dniach cicplejszyth, 
przedwiosennycii. mieszkańcy w y w ie s z a ją  różne 
części bielizny, pościeli i garderoby na gankach 
d o m ó w  celem p rzew ie trzen iu .  K or zys ta ją  z. U go  
złodzieje, u w i ja ją c y  się po dom ostw  ach i kradną 
z ganków, co im w  rękę wpadnie, jak to już kil 
knkrotnie dc nosiliśmy przy sposobności nieda­
wnych podobnych kradz ieży .  1 tak w c z o ra j  p. Ru­
dolf Buiryna, za m ie szka ły  przy ul. B o d / au r ze  I ii 
w y w i e s i !  na ganku d ru g ie go  p iętra s w o je  s p o ­
dnie. S k o rz y s ta ł  z tego  jak iś  op ryśzek  i ukradł 
spodnie, peczesn zb ie g i  bez śhiću.

— Pod zarzutem k ra jz io iy  kjlbna w u tośrj 
100.W1U tuk nu s/kodę. tedukcyi ,.Xapr:-Ddu‘ aro- 
sztowala polkya 15 !< Iniego Kugcnitts/a Godz;ka

 oo— -•----
— Opinia publiczna musi podkreślić f.-.kt, iż 

ostatnio niiktoi /y kupcy krnk.iwsey v, ięit-j dbają
0 zc-wiięlrjjny wyłiknl sklepów,. Z.*uwiiSyliśiny \v 
c^stnlmeh czasach pięknie przybrane wystawy 
sklepowe, z. pośród których najgustowniej przed 
stawia się wystawa DOM t .MODY !>. BPI RA przy 
ul. Grodzkiej 1. jtrzybrana najinounicjsrea i lula- 
lamj i butikami Oglądali e wystawy polecamy 
czytelnikom.

 oo--------
1 — VY*dliig oweczeuia pracowni chemicznej m. 
Krakowa tabletki „Y 1 T A "  odpowiadają w zupeł­
ności oryginalnym wodom mineralnym. 6111

aUnt

Z SALI ODCZYTOWEJ.

„Diraca w Palestynie”.
W  sobotę, dnia 25 bm. wygłosił w sali Ka- 

hału p, Dr. Aleksander Hausmanu ze Lwo­
wa odczyt na temat: Praca w Palestynie 
i dla Palestyny. W  serdecznych słowach 
przywitał prelegenta prezes Kom. Lok. Org. 
Syońskiej adw. Dr Ludwik Lustbader, który 
podnosił jegó znaczne zasługi dla ruchu pa­
lestyńskiego, poczem prelegent w półtora­
godzinnym, rzeczowym wywodzie rozpatrzył 
obecne metody pracy palestyńskiej, zajmując 
wobec nich krytyczne stanowisko. Prelegent 
Dodkreślił swoją opozycyę wobec systemu 
icolonizacyi kooperatywnej, stając na stano 
wisku, że jedynie inieyatywa prywatna pro­
wadzi do podniesienia naszego narodowego 
stanu posiadania w Palestynie.

Naród w chwili krytycznej zawiódł, bo 
akcya na Keren Hajessod nie zadowala. Na­
leży jednak naród wszystkiemi siłami rozbu­
dzić, a Palestyna stanie się żydowską.

Gorące oklaski wynagrodziły wywody 
prelegenta jaka dowód nie tyle akcesu do 
merytorycznych poglądów prelegenta, ile 
raczej jako sympatya dla cenionego i zasłu-

—  Sprzedaż gruntów palestyńskich. Komuni­
kują nam z krakowskiego Biura palestyńskiego: 
(.cleni umożliwienia jaknaj*szerszym sferom kup­
no parcel budowlanych oraz gruntów uprawnych 
w  Palestynie, komilet zajmujący się sprzedażą 
tychże w  porozumieniu z Palestjne Land-Deve- 
lopmenl-Cotnpany zawiadamia, iż cena kupna 
uiszczona być może w  ratach miesięcznych w  cią­
gu 2 lat. P ierwsza rata ma wynęsjć około 20% 
pełnej ceny kupna. Po wpłaceniu pierwszej raty 
potwierdza P. L. D. w  Jerozolimie każdemu na- 
bywey kupno parceli, a po wpłaceniu pełnej ceny 
kupna otrzymuje nabywca potwierdzenie, że par­
cela została zajntabulowana na jego iinię. 582

---------- U----------
— Odezwa. Pan Moses Sternbcrg (Kraków , ul. 

Gazowa 11) pracujący obecnie nad wykończeniem 
dzielą rod tytułem ,,Anschej szejm zmanejni“  za­
wierającego biografie i fotografię wszystkich ru­
binów, działaczy społecznych, posłów, ministrów 
i filantropów żydowskich całego świata, piosi tą 
drogą o nadesłanie rru dokładnych wiadomości 
i informacyi odnoszących się do ich życia i dzia­
łalności celem umożliwienia mu rychłego ukoń­
czenia. ,

Z  s s g ś  s g g j & w e j .

W YR O K  N A  ZŁODZIEJSKĄ PARĘ  
MAŁŻEŃSKĄ.

Władysław Flak, reemigrant z Ameryki, 
zamieszkał po powrocie z wieloletniego po­
bytu na obczyźnie w swem rodzinnem mia­
steczku Dobczycach. Rozeszła się tam 
wkrótce wieść, że Flak przywiózł ze sobą 
znaczną ilość dolarów i ruchomości. W  pa- 
rę tygodni po jego przyjeździe okradziono 
go v/ nocy doszczętnie. Policya po dłuższych 
dochodzeniach natrafiła na ślad sprawców 
kradzieży, przeciw którym odbyła się wczo- 
aj rozprawa w sądzie okr. karnym w Kra­

kowie. Oskarżeni Jędrzej Kapcra, jeden z 
u, tszych gospodarzy grafowych w Dob
czycach i jego żona Anna zostali po przepro­
wadzonej rozprawie skazani oboje iia karę 
po 5 lat ciężkiego więzienia. Rozprawa, w 
loku której przeprowadzono sądową wizyę 
Ir kolną na miejsca, była bardzo ożywioną, 
gdyż oskarżeni wypierali się winy. Poszko­
dowanemu Flakowi, którego zastępował 
adw. ć! • Heski przyznano odszkodwanie w 
dolarach.

O ZDRADĘ G ŁÓ W NĄ.
Przed sądem przysięgłych odbędzie się 

w kwietniowej kadencyi w drugiej połowie 
miesiąca rozprawa przeciw nadkomisarzowi 
kolei drowi Wodeckiemu, kolejarzowi Mar- 
chewczykowi, drowi Bolesławowi Drobnero- 
\vi, urzędnikowi kasy chorych Hoffmanowi 
i urzędnikowi prywatnemu Blumowi, oskar­
żonym o zdradę główną.

żonego kierownika ruchu syońskiego, stoją­
cego zawsze mimo odrębności poglądów na 
straży zjednoczenia sił narodu. To też zaj­
muje stanowisko negatywne wobec taktyki 
cpozycyi Brandeisa i Kanna.

Odczyt prGi.Dyboskiego o Rosyi
Odczyt niedzielny prof. Dyboskiego byt 

nadzwyczaj sympatycznym wyjątkiem z sze­
regu podobnych odczytów. Wyróżniał się 
swoją bezwzględną rzeczowością i spoko­
jem, z jakim prelegent traktował temat.

Prof. Dyboski podzielił temat swój na trzy 
części. Pierwszą poświęcił wrażeniom, odno­
szącym się do społeczeństwa i armii polskiej 
w Rosyi, drugą —  społeczeństwu rosyjskie­
mu, a trzecią innym, jak je prelegent nazwał 
egzotycznym społeczeństwom.

Barwnymi przykładami zailustrował prele 
gent bohaterskie perypetye. armii polskiej 
na Syberyi, jej stosunek do Czechów, rea- 
kcyi i bolszewizmu, wreszcie przyczyny ka- 
pitulacyi dywizyi polskiej. Nie pominął tak­
że prelegent tych ujemnych skutków, moral­
nej natury, jakie wywołały tu i ówdzie 
wśród kolonii polskiej borykania się z prze-

Dr BO LESŁAW  DROBNER PRZECIW  
REDAKCYI „NAPRZODU",

Dnia 6 kwietnia br. odbędzie się przed 
sądem przysięgłych w Krakowie rozprawa 
przeciw redakcyi „Naprzodu1’ o występek 
obrazy czci w druku. Jako oskarżyciel w y­
stępować będzie dr Bolesław Drobner. Roz­
prawie będzie przewodniczył s, s. o. Warze- 
szkiewicz.

2 PO W O D U KONFISKATY „CZASU".
Rozprawa opozycyjna z powodu zaczepio­

nej sprzeciwem konfiskaty „Czasu", wyzna­
czona na wczoraj została odwołaną wskutek 
wniosku o wyłączenie trybunału prasowego 
przeznaczonego do rozpatrzenia tej sprawy. 
Wniosek ten, postawiony przez redakcyę 
. Czasu" przy rozprawie opozycyjnej musi 
być rozstrzygnięty przez sąd apelacyjny, 
Konfiskata ta była przedmiotem interpelacyi 
w Sejmie.
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Chemicznie czyści i farbuje
„Czystość"

w  K R A K O W IE , KOLETEft L. 9.
Filie: 431

Sławkowska 23, sw. Sebastyana 3, Długa 27 
i Podgórze, Kaiwaryjska 5.

In sfa lacye domów, miń 
szkaó, will 

i Ł d.
BucSewy central elektrycznych

wykonuje solidnie i najtaniej:

ial
O w o c e  p o ł u d n i o w e
jak: !:t la Figi „Calaniata* w małych wiankach poce­

nie 6.-.0 V k ra 1 k g , Pomarańcze, Cytryny, Chleb 
iw. ana, Orzeszki amerykańskie poleca po ce­
nach najtańszych P. T. Kupcom, Kółkom rolni­
czym i Kooperatywom 628

M, WEMCEŁ i Ska» Hrafców, cl. Józefa 5.

r e d a k t o r
„ N o w e g o  D z ie n n ik a 4* poszukuje na- 
tyehmiast umeblowanego pokoju przy ro­
dzinie.—  Zgłoszenia do adniinistracyi pod 
„Redaktor". Pośrednictwo niewykluczone.

ciwieństwami.
Na wybuch rewolucyi bolszewickiej pre­

legent zapatruje się jako na konieczność, 
wytłumaczoną długowiekową reakcyą rosyj­
ską. Kreśląc w czarnych barwach dzisiejszą 
rzeczywistość bolszewicką, rozkładającą się 
się samą w sobie i ratującą się powrotem 
do systemu kapitalistycznego podaje prele­
gent szereg nadzwyczaj ciekawych faktów o 
stosunku politycznym przyjaciół Polski w  
dawnej Rosyi (książę Trubeckoj), z których 
wynika, że i ci stosunkowo najwięksi przy­
jaciele Polski koncedowali jej tylko granice 
etnograficzne.

Zakończył swój odczyt prelegent chara­
kterystyką Tatarów, Chińczyków, Japoń­
czyków i Amerykan, korygując utartą opi­
nię o Tatarach i Chińczykach. Japończyków 
nazwał prelegent „Kryżakami Wschodu”.

Wreszcie wystąpił prelegent przeciw nie­
uzasadnionym objawom pesymizmu w kraju, 
dając w sympatycznej formie wyraz nadziei: 
„jeśli nas dyabli nie wzięli podczas stuletniej 
niewoli, nie wezmą nas i teraz”.

Bardzo licznie zebrana publiczność dobo­
rowa wynagrodziła znakomity odęzyt rzęsi­
stymi oklaskami
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Z teatru, literatury sztuki.
*
— „Siejba" Gustawa Yanzype. „Siejhu1', naj­

bliższa nuwosc icperluant. \fclrudzi na afisz w  
sobolą bież. I) gomnia, jvsL sztuką wybitnego au­
tora Jwlgpj.-skicgo Ci. Va-ti;-.\po, wiceprezesa Aka­
demii ąiffiłjskiej. v> si;óllv-orcy i jcdntgo z zało­
życieli orgatń/.acyi zwanej „K em seheuer , ma­
jącej na c fjii zrzekzeiuo artystów i twórców 
wszystkie!* ir im lw , r.u polu szlaki lak rozbitych 
przez W-zejseiowc. nastroje wojenne. „S iejba1 jest 
jak g ty by p.og ramowym utworem tc-j propagan­
dy, ujętej w subtelny dramat dusz i środowisk 
ludzkich, zgnębionych huraganem \\ojnv. Wielka 
wonią jest lotko leiiwio zazrmezoncni tłem dla 
drnmalu psych..logicznego, w  którym idealjzin 
tryumfuje nad najbardziej ekskluzy wnem uczu­
ciom lud/kiem. ..zazdrością". „S iejha" grami bę­
dzie w pierwszoi zędnej obsadzie, zlo/.onej 7. pp. 
Cu..;nur,.cwsk jej, Hańskiej. Adwentowicza, 1 |i|- 
kow skićgo, Sosnowskie;.'..) (zarazem reżysera

_ sztuki: i Szymańskiego. Dzisiaj o godz. pół do i
kszoslej przedMaw lenie dla młodzieży szkolnej 

,,iii,r-/.ly ńskjcgo". Z niewielkiej liczby pozosta- J 
łych biletów 1 1 ;'.-gą jeszcze skorzystać szkoły. Ju- j 
tro po raz 8 w  lym sezonie „M atka1" Przyby­
szewskiego \\ piątek ...Mizantrop".

—  Miejski teatr Opera i Operetka. Dziś wc iro- 
dę 29 brn. , Trubadur ’ w śwjelnem wykonaniu 
Soborowa * !  zespołu -fe p. Jcfiim-ewą w roli Leo- 
r»or\, p. Stępniowskim w roli tytułowej. Farlyę 
hr. de Luny odtworzy p. knjaginn. lie.szlę obsa­
dy tworzą pp. Zbigmewiczówna, Bodnicka, Ma­
zanek, Mazurkiewicz, Osmecki i Mazurek. Jutro 
we czwartek 30 bni. wystąpi gościnnie w roli 
Piukci tona w  3 aktowej operze Puciniego ,,Ma­
dame Butlerfly ' bohaterski tenor Opery W ar­
szawskiej, Józef Woliński, zaś w  roli Shnrplena 
po raz pierwszy ulubieniec publiczności krakow- 
skiej, p. Mikołaj Jachno. Puriyę tytułową odśple- 
W * gwiazda naszej sceny, p. Jefimcewa. W  pią­
tek 31 bm. „A m or w śniegu11. IV soljotę „ży d ó w ­
ka".

—  Z  teatru „Bagatela,1. „Dom  osaczony1', sztuka 
■w czterech aktach Piotra Frondaie, znakomita 
nowość paryska, jest obeenje największą atrak­
cją .teatru z  pp. Orwid-Bruczową i Kosińskim w 
.dach  głównych. W  przygotowaniu „Adam , Ewa 
i  wąt", kouie.iya w 3 akiach Pawła Jigera. W  so­
botę pop, po cenach 70% zniżonych „Dr. Slieglitz11

—  Jubileusz W ładysława Ratschk;. W  sobotę 
kwietnia o godz. 11 wieczorem odbędzie się

a  okazyi 25-ltbiiego jubileuszu pracy scenicznej 
Składy A lw a  Ralsclikj uroczyste przedstawienie o  
■wpsniałyu programie z udziałem artystów 
mrygllt ich teatrów. Bliższe szczegóły doniosą afi- 
M e. Kasa teatru rozpoczęła już sprzedaż biletów.

—  W  sobotę dnia 1 kwietnia o godz. 3 pop. 
wystawia żyd. Kółko dramatyczne w  Krakowie 
"W sali teatru „Nowosej 1 „Rodzinę" (Miszpoche; 
D. Nomberga, sztukę w  3 akiach, Rzecz l i  po raz 
pnerwszy będzje odegrana w  Krakow ie i dzięki 
usilnym staraniom Kola dramatycznego, któremu 
udało się pozyskać kilka fueliowo uzdolnionych 
sił, zapowiada ^ię bardzo dobrze i budzi w  sze­
rokich warstwach miłośników sceny żydowskiej 
zrozumiałe zainteresowanie: Iteżyseryę objął zna­
ny w kołach artystycznych p. Aron Bergmann. 
Pozostałe bilety do nabycia u firmy Sehónberg, 
Stradom 1.

—  przemysł, rzemiosło, sztuka. Nr. I. Rok II.
Wydawane do lej pory czasopismo Muzeum

przemysłowego okazało „ię vv nowej ozdobnej 
szacie pod nazwą: „Przem yśl, Rzemiosło, Sztu­
ka1'. Jest lo jedyne w Polsce pismo omawiające 
spiawy przemysłu artystycznego przez wybitne 
siły naukowe i zawodowe, a niezmiernie bogatą 
lie.se zeszytu ilustruje szereg okazów dawnego 
■ zemiosla i sztuk plastycznych w barwnych i zwy- 
*!\uh rycinach. Ostatni zeszyt organu Muzeum 
przemysłowego w Krakowie zawiera następujące 
l/t acc. Adam Chmiel, „Godła Rzemieślnicze i prze­
mysłowe Krakowskie1 (c. d ) ,  Przecław Smoli';; 
„Druk i książk {". Kr. Dr. Tadeusz Kruszyński,

Zabytk zlotiue/e w  .Muzeum przemystowem w 
Krakowie", Adam Chmiel „K a fle  Warsztatu Kra­
kowskiego /. połowy XfX. w.", Jerzy Dobrzycki, 
„Pom nik Kościuszki na Wawelu , W iadyslaw 
Sykała, „Nauka robót ręcznych jako czynnik w y­
chowawczy", Inż. K. Stadtmfiller, „S łownictwo 
rzemieślnicze", J. P. „O  zastosowaniu fotografii 
} rontgenograTii do badania obrazów", F. Miran- 
dola, „P okaz filmowy w przemyśle artystycznym" 
Kroujk a. Nadesłane książki i czasopisma. Z dzia­
łalności Muzeum.

Okładkę do nowego zeszytu wykonano staran­
nie, według rysunku z teki Dośmjertnej Wilhelma 
Wyrwińskiego.

MIEJSKI TEATR IM. J. I Ł 0 V A ( P U
Środa o gedz. 5 pop.: „Horsztyński".

1 Vn fly “

■ u u a i  ir it tn  o p m u  i  a f b b m k a
Środa- „Trubadur''.
Czwartek: „Madame Bulterlly",

TBATR „BAttATMLA*
środa: „Dom  osa rony“
Czwartek: „Adam , Ewa i wąż .

OPBROTKA TBATRC „NOWOSCł*
środa: „Szpera".
Czwartek: „Szpera".
KOCLEGIUM W YK A A D G W  N AU KO W Y F i l : 
Środa: K. II. Rostworowski: „Stronniczość w

życju społecznem".
Piątek: Ks. Feliks Honyńskj: „Dwupierwiast- 

kowość materyi" ( z  obr. świetln.).

sportu.
-00-

Hakoah— Kudolłbhugel.
W  sprawozdaniu z tego matchu zaszła 

przykra pomyłka, wywołana, jak się dziś 
okazuje, przesłyszeniem się przy odebraniu 
depeszy telefonicznej —  wskutek chwilowe­
go wadliwego funkeyonowania telefonu.

Odbierający telefon w języku nie­
mieckim najwidoczniej zamiast „nuli" sły­
szał „neun1. Podobieństwo liie»-y początko­
wej, stało się to przyczyną przykrej pomył­
ki. Istotny wynik wynosi 1:0 na korzyść 
Hakoah.

Olimpiada 1924 przecież w  Paryżu.
Jak donosi ostatni „Kicker“ rząd francu­

ski odbył w poprzednim tygodniu specyalne 
posiedzenie, na którem krytykowano uchwa- 

ę.aryskiej Rady miasta nie wydania ze­
zwolenia na urządzenie Olimpiady. Rada 
ministrów uchwaliła wystać specyalną dele- 
gacyę, której zadaniem będzie spowodować 
Radę miasta nie tylko do zgody na urządze­
nie Olimpiady, ale natychmiastowe porozu­
mienie się z Komitetem Igrzysk olimpijskich 
w Paryżu, celem wszczęcia natychmiasto­
wych przygotowań. Kola sportowe paryskie 
przyjęły uchwałę tę z ogromnem zadowole­
nie i z całym spokojem wyczekują wyklaro­
wania się nieporozumienia między rządem 
a Radą miasta.

Podajemy wiadomość tę wraz z źródłem, 
jednak z całem zastrzeżeniem.

-00-

125! komunikuje:
J Przez czas zajęcia własnej sali giruu.
1 przez . gminę żyd. odbywać się będą 
| ćwiczenia giinn. w Zyd. szkole ludowej 
» przy ul. Brzozowej w następującychgoaz.:
J Ś rod a . 2 9  od godz. fi-30 -  7>C0 II. kurs uczenie 
{ . —  „ „ 7 JO—8A0 III. . „
I , „ 830—9-30 kurs 8*Ouireth

» Czwartek 39 od “• 6-so—7-:to mimowie
» „ „ 7-30-8-30 młodsze p .o i«  .
I , , S'30—9"30 starsze pu le. X
I Wstęp do szatni mają W pUcilkifa osoby U .  z
i pisane na p « s u i « y i l n a  kursa. S
»aaeaaaaaaaaaaa#aaaaaaaaaaaaaaaaoo

Z kraju.

Ciekawe wiadomości.
Czy prócz „w ęg la  blaloce" ludzkość wykorzysta 

jeszcze „w ęg ie l niebieski". Węglem białym nazy­
wają, juk wiadomo, energie wodospadów, wyzy­
skanych dziś już tak znakomicie w  Ł»zł7< cyi, Fiu- 
lainlyj, w  |iółnoenyc!i Wtos/.ecb, w  Stanach Zje­
dnocz.! mych. Obecnie Framuzj szczególniej pilnie 
się zajmują sprawą „w ęgla  niebieskiego", czyli 
wynalezieniem sposobów' wykorzystania fali przy­
pływowej i  gromadzonej przez nią, wskulek po­
dniesienia pozioma, energii. Isloinie fala przypły­
wowa przychodzi codziennie z w ielką regularno 
śeią, jej wysokość waha się względnie nieznacz­
nie. Ciekaw Bm jest, ze człowiek oddawna wyko­
rzystał tak zmienny żyw io ł jak w iatr, zaś nie po­
trafił jeszcze wydostać energii z potężnej przypły­
wowej pulsacyi morza. ,,Revue inarilime", poczy­
nając od stycznia br., drukuje ciekawą pracę fa ­
chową wiceadmirała Amet, jeszcze nie ukończoną. 
Francuzi jeszcze w  roku 1919 założyli „Kom itet 
do badań i poszukiwań naukowych dla urządzenia 
i wykorzystania sił hydraulicznych11. Rozmaite 
grupy inżynierów opracowały kilka projektów 
stacyj „poruszanych przypływ era", mianowicie w 
wąskich zatokach w  Rotnencuf. Saint Briac, l ‘A- 
ker-Wrack i l'Aker Benoit. Anglicy ze swoiej slro- 
ny opracowaJi projekt sta cyi poruszanej przypły­
wem w  ujściu Severn u, gdzie, jak wiauomo, przy­
pływ jest największy z przypływów  europejskich 
i dosięga kolosalnej wysokości 21 metrów.

Tajemnica bicia serca. N iezwykły fakt zdarzył 
się w  szpitalu londyńskim „P a rk  Royal“ . Pacyent 
po półminutowej operacyi pod eterem i  chlorofor­
mem, zmarł i przestał oddychać, jakkolwiek serce 
biło w  dalszym ciągu prawidłowo. Operacya odby­
ła s'ę o godz. 10‘20 przed poł.. zaś serce, przy za- 
stosowaniu sztucznego oddytiiania przestało bić 
dopiero o godz. 7‘30 popoł. O fakcie lym piszą 
dzienniki londyńskie.

Celem uniknięcia przerwy 
w wysyłce pisma prosimy 
o rychłe odnowienie prenu-
im*r&ty na miesiąc kwiecień.

Brzesko, żydowskie życie w Haszem miastecz­
ku jest pogrążone głębokim snem. Biblioteka ży­
dowska jest zamknięta z powodu braku lokalu, 
którego utracie nie przccjwdziałnł p. Dr. Deiches, 
były jej prezes. Pan Doktor, który jako przybys* 
dzięki młodzieży syońskiej stal się popularnym, 
zapomniał już widocznie o swych przyrzeczeniach 
współpracy i osiadł tam, gdzie grzęźnie znaczna 
część naszej inleligencyi tj. w... oportunizmie. Ko­
misarz gminy wyznaniowej - -  lo istotnie zaszczyt 
niebezpieczny, hn wciąga na grunt oportunizmu, 
Życie narodowe lak podupadł™ że młodzież żeń 
ska odmawia nawet rozsprr.erinży „szekli11, a CO 
gorsza s:un Komitet „Keren Hajesod" nie złożył 
dotąd prawic nic na „Fundusz Podwalin1'.

Tutejszy kahal jest. tylko sekcyą cmentarną i 
żerzniczą to leż porządek dzienny jego obrad jest 
wiecznie ten sam. Ludność tutejsza jest objęta 
taką apnlyą, że o składzie członków lut. hakalu 
dowiedziała się dopiero teraz, gdy zbliża się 
święto Pesach... Z  oburzeniem dowiedzieliśmy 
się, że uchwalono daninę od mac i mąki pesacho- 
v j  po ćSP ml;, od każdego kg. Podatek len krzywdzi 
wyłącznie najuboższą ludność żydowską.

W bożnicach rozlepiono afisze, że kalia* otrzy­
mał z tut. Starostwa pozwolenie do L : 45-10 z  dn. 
25 stycznia (? !) na pobur 80 mk. od każdego kg. 
mac lub mąki do wypieku Zaraz udała się depu­
taty a, która została przyjęta przez p. kom. Skalec- 
kiego. Tenżo oświadczył, ż e ,o  niczem nie wie. 
Czy ta zagadka da się wyjaśnić? Tak dalej być 
nie może!

Dziwić się musimy, ze lut. komisarz rządowy, 
(który jest lekarzem) dozwala składać gnoje na 
dolnym rynku, wyłącznie przez ludność żyd. Za­
mieszkałym Przecież zbliża się wiosna i tato. 
Czas najwyższy, aby choćby ? powpuów sanitar­
nych niorłystości usunąć i znaleźć aa io inne 
miejsce.

Jarosław. (Fiasko „Szlome i.rnmieli"'. Dnia 12. 
bm. odbył) się u nas zgromadzenie z W olane przez 
tutejszą ,,Schlome-Emuneh“ . Mówca p Schekler, 
w dwugodzinnym referacie omawiał konieczność 
■organizowania się ortodoksyl Przeważającą 
większość słuchaczy stanowili syonłści i mur^a- 
chiści. Mówca mimo długiego przemówienia stów- 

1 kjem nie wspomniał o programie „Szlom e Emu- 
neh“ . Referatu wysłuchała publiczność spokojnie. 
Po  referacie zabrał głos mUrarhista p. Kalhei.n, 
któremu jednak garstka zwolenników „Szlom e 
Emuiieh" widocznie nie zaprawiona jeszcze w o- 
byczajach parlamentarnych w  uliczny sposób za­
częła przeszkadzać tupaniem. Podczas przemówie­
nia następnego mówcy p. Potaschera (syonlsly), 
zachowanie tej grupki przybrało takiej formy, A  
komisarz rozw iązał zgromadzenie.

Chrzanów. Samobójstwo blp. Mojżesza Lauberu
Dnia 22 bm. zaszedł tu wypadek, niezwykły jtus.
nu małe miaslo Mojżesz Lauber lat 32, eMonek 
stronnictwa syońskiego, celnym strzałem odebrał 
solne życie. Przyczyną samobójstwa byty stosunki 
rodzinne, w szczególności brutalne szykany w yro­
dnej matki, która nawet na pogrzeb tragicznie 
zmarłego syna nie chciała łożyć pieniędzy.

Pogrzeb odbył się w  ubiegły piątek. B”ali w  nim 
udział tylko koledzy; nikt zaś z „szlachetnej" 
rodziny.

Strejk dozorców domów w W arszaw ie wybuchł
i w nie.Lzielę w  południc. W  nowych żądaniach za­

rząd związków dozorców wprowadził podział wy­
nagrodzenia dozorców według czterech kategoryi! 
I — 35,000*n k , I I  — 30,000 mk., I I I  — 25,000 mk., 
j IV  — 15,000 mk. miesięcznie, prócz tego 13-ta 
pensy a, światło, opał, kożuch, buty ciepłe, spo­
dnie i bluzę oraz narzędzia do pracy. Sprawę żą­
dań dozorców ma zadecydować związek właści­
cieli nieruchomości w  porozumieniu ze związkiem 
lokatorów.



Nr. 87 H S V t  © E T E R U  i 1? Str 7

Mytue, studentów belgijskich. Około 10 -go 
kwietnia przybędzie do- A\7arsza\vy wycieczka stu­
dentów belgijskich

iźomunikatya pocztowa z Rosją. Wobec zwra­
cania się licznych jnstytucyi handlowo-przemy- 
loiłowycL do ministerstwa poczt i telegrafów z pro­
śbami urządzenia komunikacyi pocztowej i tele­
graficznej z Rosyą i Ukrainą, ministerstwa za- 
Wj—k— .łć. warszawską dyrekcyę poczt i telegra- 
k w ,  że ustanowienie kctnunikacyi pocztowo-te- 
k^ńdiczuej z Rosyą może nastąpić dopiero po 
zawarciu umowy gospodarczej, co niebawem na-

e»*
v — -------------- oo-----------------

Dział gospodarczy.
t------------------------------------- -----

HANDEL I PRZEMYŚL
Polaka orąanizacya zbytu produktów naftowych 

<W Berlinie Państwowa polska rafiherya nafty w  
Drohobyczu- otworzyła w  Berlinie pod firmą 
„Poimin ajwarzyslwo akcyjne, które ma się za­
jąć ofrganizacyą zbytu polskich produktów nafto- 
iWych w  Niemczech i w  państwach sukcesyjnych 
,po dawnej monarchii austryacko-węgierskic.j.

W  towarzystw ie tem uczestniczą oprócz pań­
stwowej rafineryi a afty w  Drohobyczu, towarzy­
stwo akcyjne ,,Ropol“ w  Warszawie i bank dla 
przemyciu naftowego w  Wiedniu.

Francya, a eksploatacya polskjej nafty. Między 
iFrancyą, a Polską zawarty został dodatkowo do 
iikładu handlowego między obu obu temi krajami, 
jak donosi ,,iournal IndustrieUe* w  Paryżu, oso­
bny układ, zabezpieczający Francy i daleko idące 
przywileje w  eksploatacya polskich kopalni nafty, 
poiśu ich rafinery! nafty i yv pclskim handlu na­
ftowym.

Francuskie towarzystwa naftowe otrzymały 
prawo nieogr anicacntgo wywozu nafty z Polskj 
poza pokryciem kontyngentu na pctrzeuy wewnę­
trznego rynku polskiego, uplata wywozowa nie 
może przekraczać W  proc. różnicy między ceną. 
nafty na rynku zagranicznym, a wewmętizaym.

Bezpośredni przewóz do Czechosłowacja. Z  
dniem 1 kwietnia br. Ministerstwo kolei żela­
znych zaprowadza oez{»uśrednią komunikacyę to­
warową pomiędzy stacyami kolei polskich i  wę­
gierskich tranzytem przez Czech jsłowacyę. Prze­
wóz przesyłek odbywać się będzie na zasadach 
Konwencyi Berneńskiej z roku 1890, z pewuemi 
aiezna- zncmi odcnylenjanu. zwłaszcza co do spo 
■sobu uiszczania opłat, a to ze względu na trud­
ności walutowe w  stosunkach międzynarodowych. 
W  ten sposób nadawca uzyskuje możność wysy­
łania przesyłek za jednym międzynarodowym kwi 
tem przewozowym do stacyi przeznaczenia w  obu 
kierunkach, unikając kosztownej przeekspedycyi. 
Bliższe zczegóty tej komunikacyi podane są w  
rozpiai żądleniu z dnia 15 brn., Wóre będzie ogło­
szone w  najbliższym numerze „Dziennika Ustaw'1.

Reorg nizacya zarządu kolei żelaznych w  Ro- 
syi. Komisya dla zreorganizowania systemu za­
rządzania kolejami żelaznemi opracował i plan 
deoentralizacyi zarządu kolejowego i wprowadze­
nia w  gospodarce kolejowej systemu komercyjne­
go.

Wystawa w  Turynie. W  kwietniu I maju br. od­
będzie sję w  Turynie wystawa nowoczesnego 
przemysłu budowlanego. Prospekt wystawy jest 
do przejrzenia w  biurze Izby handlowej i przemy­
słowej w  Krakowie (uL Długi. 1)

Budżet rumuński. Minister finansów opracował 
projekt budżetu na pierwszy kwietnia, przewidu­
jący dochody w  sumie 10,498,283,482 lei, wydatki 
zwyczajne w  sumie 7,669,728,190 lei i kredyty nad­
zwyczajne w  sumie 2,828,555,291 lei, z czego 842 
miliony na wojsko, 173—  oświecenie publiczne, 
157 — finanse »27 — komunikacyę, 317 milionów 

'dług wewnętrzny i wreszcie 78 milionów franków 
francuskich dług zagraniczny. Dochody po wię­
kszej vżęści będą wpływah. ze źródeł podatków, 
zwłaszcza podatków pośrednich, których wyniki 
były w  roku bieżącym wyjątkowo wielkie, albo­
wiem Drzew yższyfy sumę 1 mjliarda, podczas 
pierwszych 9 miesięcy tego roku budżetowego, w  
porównaniu z sumą 560 milionów, uzyskaną z te­
go źródh w  roku poprzednim, tj. 1920.

( i l e ł u  k rak o w sk a  z dn ia  28 m arca is% 2 r.

-o -o -

Z giełdy.
Kraków, 28 marca.

'Waluty obniżyły się dziś w  dalszym ciągu. Do­
lary straciły 100 punktów, franki 10 punktów, 
funty szteriingi 500 punktów, marki nien. % pun­
ktu a korony ausayackie 0’02 punktu.

Ruch na giełdzie akcyi nadal ospały bez wy­
różnij tendsncyi ku zmianw.i kursów. - "

Waluta markowa
CBlftwks JbmlnGtj) Cziki, przekłiy *

Waluty i dewizy. Kuma iprzniż Kupna Spnedsi Innukcya
Dolary St. Zjed. oSOO — 4000*—11800*- 4000*- —
Dok kanadyjskie 3600 - 3800— 3600— 3800— —
t ranni franc. 810*- 355 — 345*- 360 - —
r . anki belgijsk ie —•— —*— —*- —*— —
fran k i szwaje. 770— 790*-1 770— 790— —

funtv szteriingi 16.500 1 00 13 5C0 17.600 —
'a rk i n iem ieck l 11.50 J2— 11 75 12*30 12*30

Korony austr. I — 51 ~'54j —*51 -•541/s - —
Kor. czesko -sL , 70*- 72-1 71— v8*- —

Waluta markowa
ofiar. żądano Trausaacye
600—
sto—
650—  
025*— 
350*— 
600—

700—
900*—
700*—
675—
400—
700*—

625—  
*z25*— 
650*—

675—
275—
750— 750- 800

300*— 350*—

4; 00*— 
2400*— 
1300—

6100*—
2600*—
1500—

4850-4900

1300—1600

1900*—
800—

2100—
900— 850-

i000*— 
17.000- 
6800—  
64oO*—  
6100—

1100*-
1S.000-
7100—
5700—
6500*—

2000*—

5200—  
1000—v
4700*—
2406*—

.

Z200—

6500—
1200*—
4900—
2o00*—

2100—2025

2450—

|3150*— 1850—

Akcye bankowe.
Polski Bank Przem. I-Vem 
Rank hipcteezny 
Bank Iwalopolski 
Zitmski Bank Kredyt.
Powszechny Bank Kred.
Bank Z. dla Kresów,Łańcut

Akcy e To w. handl. i przcm.
1 Pol.’lw. band. P.T.H. I-lVe.
Handl. Sp. akc. „liŁpex“
„Polaki Gleb* 1-111 em.
C. Hartwig, Poznań 
Żegluga Polska 
Wursz.Tow.Trana.i Żeglug 
Zieleniewski i- ILI em.
H. Cegielski, Poznań „ex*
Warez Spak.Bud.Par. l-llt 
, Lemiesz* fabr. maaz.roln.
„Ti zebinia* 1-1V em.
Zakłady amunic. „Pocisk 
Huta żelazna, Kraków 
„Automotor* fabr.samoeh 
Fab.Poru. . em.Szczakowa 
, Górka* faeryka eementu 
Śierszańsliie Zak. Gór. S. A 
„T epege* Tow. dla prz. gór.
Ska ake. przem. naft i g. z.
Karpackie Tow. naftowe 
Ake. T >w. naft „Galicya*
A.T. dla pi_em. ole]u skal 
Polaka Nafta 
Elektr. w Sierszy I-III em.
.Olkos* T. A.
( Pezet* Po w k . zakł. bud.
Fabr. przet u w Trzebini 
„Krakus* Zj lab.prz. wy sk 
Fabr. parcel, w Ćmielowie 
Fabr. eukruwChodorowie

a ie łd a  w a rsza w sk a  z 28  bm . Dolary Stanów 
Zjedn. gotówka tranz. 3965— 3975, sprzedaż 3985, 
kupno 3945. Funty szteringi gotów.1 a 17300,
sprzedaż 17450, knpno 17130. Mark. .01610160106 go­
tówka tranz. 12*30. Gdańsk (czeki) tranz. 11'75—11*95— 
11'90, snrzedaż 12*10, kupno 11*70. Belgia (czeki) tranz. 
840—332. Berlin (czeki) tranz. 11*76— 11*95—11*90, 
sprzedaj 12*10, kupno 11*70. Holandya (ezeki) tranz. 
1530. Londyn (czeki) tranz. 17500— 17350— 17320. N. 
Jork (czeki) tranz. 3C90—3965, sprzedaż 3985, knpno 
3945. Paryż (ezek ) tranz. 352—366—352*50, sprzedaż 
359*50, kupno 355*50. Szwajcarya (ezeki) tranz. 790—  
782V2, spnjsdaż 7861/2, kupno 7781/2. Wiednń (czeki) 
tram. 54*75—54*50, sprzedaż 65, kupno 54. Włochy 
(ezeki) tranz. 208 

K ursa d e w iz  w  P r ą c ia  j  28  bm . Berlin 16*1202
Warszawa 1*25— 1*45------. Marka niem. 16*121/2. Marka
polska 1*26— 1*45------.

Kuri a d e w fs  w  B erlin ie  28 b n .  Dolary 338*66 
szwajcarskie 6568*40 francuskie 3029*45, włoskie 1(90*80
maty 147a*t>0, polnar —*------, ezeskie 613*86, austr.
stare stemplowane 4*52, rumuńskie —*—.

K urra  d a w is  w  Zurychu s 28 bas. (PA T .)
Berlin 152*—. Holandya 194*10, Nowy Jork 516*'—, 
Londyn 22*46—, Paryż 46*10—, Medyolan *25*92—, 
Praga 9*_5—, Budapee-t 0*57—, Zagrzeb 1*65—, 
W a rs s a w a  0-13, Wiedeń 0*088/4, Austr. stempl. 0*07— 

G eida gdańska z 28 marca. (Tel. wŁ) Dolary 
amerykańskie 336‘63—337*34, funty sżterljngi 
1473*50—1470*50, floreny holenderskie 12747 40— 
12772*80, marka polska 8*31— 8*34, przekaz na W ar  
szawę 3*32%—835%, przekaz na Puzuań 8 *3 ^  —  
8*36%.

Giełda zbożowa w  Gdańsku. (Tel. wŁ) Żyto 
415— 430, pszenica 650—670, jęczmień 390— 420, 
owies 380—415, groch 380—450.

TELEGRAMY.
Mnioltn M m  2 Lloyd V n

byla sytuacya wojskowa Polski.
(Telefonem od naw ego Loresponaenta)

M. Warszawa. „Petit Jourual“ donosi, że przed 
miotem obrad p. Schanzera z p. L. George‘m nie 
był tylio sprawy gospodarcze, lecz również 
sprawa śytuacyi wojskowe4 państw graniczących 
z Rosyą. Pisma londyńskie donoszą, że Schanizer 
oświadczyl w, rozmowie z L. George*m, ie po­

mylili się ci, którzy liczyli nu niedojście do sku­
tku konferencyi genueńskiej, a sprawy najwa­
żniejsze załatw1 chcieli na drodze porozumienia * 
kjiku większych państw. Tego rodzaju iciody  
możliwe były przed kilku laty, obecnie Jaiuak po­
łożenie Europy wymaga współudziału wszysikicl* 
narodów.

Jaką politykę prowadzić będzie 
rząd angielski w Genui.

Londyn. PAT. Chamberlain oświadczył w  Izbie 
gmin, że podczas obrad w  przyszły poniedirałek 
rz/d złoży oświadczenie w  sprawie polityki, jaką 
myśli prowadzić w Genui. Jeden z członków par­
lamentu zapytał, czy rząd sowietów zapowiada­
jąc swój udział w  konferencyi zaznaczył goto­
wość przyjęcia ustalonych warunków. Chamber­
lain odpopowiedział, że sprawę tę będzie można 
omówić w  przyszły poniedziałek, nie uważa on 
bowiem za rzecz odpowiednią roztrząsanie tej 
kwestyi w  granicach zwykłej odpowiedzi na za­
pytanie. Chamberlain oświadczył następnik.1, że 
o ile mu wiadomo wszystkie kwestye tyczące się 
kursu wymiennego będą przedkładane omówieniu 
w  Genui celem ustalenia, jaka akcya międzyna­
rodowa okazałaby się w  tej sprawie potrzebną. -

Obrady rzeczoznawców.
Londyn. PAT. (Reuter). Konferencya rzeczo­

znawców zbadała sprawozdanie generalne zwwie- 
rające zalecenia, jakie mają być uczynione rzą­
dom Część dotyczącą Rosyi przyjęto, tak samo 
azęść w  sprawie fiu&uaów razem z ustępami do­
tyczącymi kwest yj gospodarczycu i trans porto­
wych. Przed sfinalizowaniem generalnego spra­
wozdania omawiali rzeczoznawcy ktoaRcyjoi kwe­
st; q konsoreyum niiędzynai odowtgo. Bjni ,wę tą 
rozważano tylko krótko, ponieważ nzecaoaa laiwcy 
projekt konsoreyum V. łączą do swego sprawcmda* 
nia tylko w  Am tnie zalecenia jako pożądany Jro- 
dek udbudowy. Narady i*zecxoznawoów a J a i f a (  
się jutro. Na poŁiedzeniu popołudniorwwn uzgod­
niony będzie tekst sprawozdania angielskiego ł  
francuskiego. Kaeczozzi twcy hancnscy we taoO| 
udjeżdżają do Paryża.

Prof. Weizman na posil 
n Milleranda.

Paryż. (Ż B K ) Piezydem MiUerand 
audyencyi proi. Cu. Weizanana, idóry przybył Ok 
pałacu w towaizystwie dra Bernarda, przewodsj- 
czącego ln.nutsk.iej Organikacyi tS|yonfls(ŷ BlhJ< 
Frez. Milleo and ps Wtórnie zhakoedtował pczy1* 
chylne s1 nowr tko rządu francosiaego wohee dą­
żeń narodu żydowskiego do stworzenia HJÓaźbyj 
narodowej. ' ' m

Podczas rozmowy prosił prt.* IŁtisrand o g«*. _ > 
raneye Orgaiozacyi SytMiasyczniej dla nawy ~ świę­
tych w  Palestynie W  odpo^edzj ppafL 'W kw  
man zaznaczył, iż życzeniem Orgamaacyi SydL 
jest, by sprawę tę roa^t*-rygnęly -  ieik. * inwpw. 
stwa.

Pogłoski o mordzie rytnałnym 
w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondent^
M. Warszawa. Zdaje się, ie  łajki o iifnin 

niu mordu rytualnego nigdy me przestaną
prześladować żydostwa. Czas, w którym po­
jawiają snę opowiadania o mordzie rytuał-, 
nym, o rzekomym porwaniu dzieci chrześci­
jańskich i zabijaniu ich dla potrzeb (meistUM) 
jących) rytuałów, można z góry bodaj czy 
nie z matematyczną dokładnością określić. 
Rokrocznie przed świętami Paschy, to w. 
tem to w  innem miejsce pojawiają się one jak 
zmora, Naturalnie okazuje się, te cała spra­
wa jest albo wymysłem świadomym, lub' 
też wypływem idiosynkrazyi wtłaczanych od 
lat w  ciemne um/sły niższych warstw, by 
w ten niecny sposób wygrywać je przeciw, 
Żydom. Naturalnie, że w obecnym roku rów­
nież posądzono Źyduw o mord rytualny. Na

przedmieściu Warszawy przechadzała się 
wraz ze swą starszą siostrą 11-letnia Stani­
sława Polasiewicz. A  że znudziło ją towa­
rzystwo siostry, która motliWie więcej zaj­
mowała się innemi sprawami niż powierzoną 
jej opiece siostrą poszła sobie do domu. Sio­
stra spostrzegłszy jej zniknięcie rozpoczęła 
krzyczeć, że Żydzi zamordowali jej siostrę. 
Wkrótce zebrał się tłum, który zajął groźną 
postawę wobec Ż^dów. Okazało się natural­
nie, że malutka Stanisiawa znajduje się w 
doutu. "
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MlUfk-Ipr pr^m.rsiowiec lal 33 
itUHk.i' 1 4 lodziuy pra­
gnie poiuiać inteli^ootną. miłą, 
<uluehfdn«go charaktcru, z dob­
rego domn pannę, posiadającą 
jealaoćć w duły mmieście w za­
chodnie] Galioyi odpowiadającą 
do umieszczeniu fabryką. Panie, 
która odpowiadają ppwyższym 
warunkom, uprasza się o łaskawe 
nadesłanie ofert wraz x fotografii 
(którą się zwraca) pod .Przemy 
łowiec do Ad, ,N. Dz.*.Dyskreey .' 
562 rzecz honoru.

b ib l io t e k a
fepniKte jjw i mim.«
Oddział lin ly tu il Wydawnicsego

„STU DY U M“
K rak iW i G ro d zk a  60.
(od 5—6 popoł. t jm n  n a w 
kancelarjn kursów „Matur**) 

Poleca póki sapaa starczy lito- 
gratowano ropetytorya, komon- 
t im ,  proparaeye łacińckiego i 
greekU. straazaMiua i t  p. dia 
użytku praygoŁowaJących się do 
egzaminów, jak fównioi dia fi*- 
mokyrtal— nla h tfcn aam  i «on- 
ciki bezpłatnie, Ha odpowiedź 

Uatewną załączyć 40 Mkp. 623

:>rugnący się ub ierać

ilkuitowiilanic
zamawiają kostyum y, 

garnitury męskie i płaszcze w znanej wśród szerokiej Publi­
czności firmie krawieckiej

MAURYCY GISSER
Kraków, ulica Floryańska L. 36 I.

d rzw i na praw o.
P -
529

najpiękniejsze, najUuiej 
w wielkim wyborze sprze­

dało. Uurtowuia Handlowa, Go­
łębia Hr. 6. od 9—2. 664

Tlinłna k ™ »«*yni pfjylmojeazy- 
iUUlIUl ci* lepszych snkiah kos- 
tyumów w pry w.tnrch domaełi 
Z g io n w U  ' "
w « 9.

4 j  Ocsang, Brzozo- 
591

Ibarinmtk •‘du .la  lekcy i i przy- 
MUUltUlA gotowoje do egzami­
nów. Zgłoszenia pod .Lckeye*
do M. ,M. D« * 684

Y Y Y Y Y Y Y Y Y  V Y Y Y Y Y Y Y
In MMM „GLEBA"

w Krakowie ul. Długa 3.
Generalna reprezentacya na Małopołskę 

rubryki maszyn rolniczycn

„TRZEBINIA" ta Ul
y o lM  po cenach konkurencyjnych różne m uszyty 

•ms w n y W a  rolnicza.
Ih w e ilił w eteŁkh  nawozów sztucznych Jakotoł 

•rygu  ik  a. wirówek BWKdklcii 647

Ceraty, Dywany, Linoleum,
ihratnflri wełniane i pluszowe, kapy, narzutki, po.tyeiy, 

« y » i ...................................

Miesięcznie 100 wagonów

wap. SODY 98/100°
kupuje:

Di. U e n i n  i  to., H m  i. iiCBtyihof 120

10
574

, Jky lichy, auaMiydlpIu xr na otomany, płótno nie- 
fcstes poleca po ren*< Ł fabr.hurtownie i częściowo

M . R e in h o ld , KM. Saiego-tiala 20

Dotychczas niebywałe!
Dostarczam osobom prywatnym w  miastach 
lub wsiach po cenach hartownych w szelkiego 
rodzaju artykuły pierwszej potrzeby i luksu­
sowe przedniej jakości. Bliższych szczegółów 
udzielam i wysyłam natychmiast na żądanie 
ilustrowane katalogi Ni. 1093, zawierające do 
10.000 artykułów, a przy osreśleniu artykułu 

i minimalnem zapotrzebowaniu —  próby.

HUGO FALK, tonu, MHanta 14.
Agenci i agent) i poszukiwali wszędzie. 512

W O W t l

NOWY MAGAZYN OBUWIA!
ZawlldunUm uprzejmie Szan. Klientelę, iż przy 

p w K l  m i  założyłem również

MAGAZYN OBUW IA 
wszelkiego rodzaju
w najlepszych gatunkaeh, najmodniejszych uso- 

u ń  i kolorach po ccn-cb konkurencyjnych. 
Ktiocając swój magazyn obuwia łask. względom, 

kreślę się z pom aiza ler. 671

Ł FALKBAUM Kim a m  i obawia
iiHOW, kynsK , i .  L. 9  —  F a s a ł Bielaka

Sklep Nr. 7.

Fachowiec z branży żelaza posiadający 
większy kapitał i obszerne lokale w  wła­
snym domu przy jednej z najruchliwsz/cn 

ulic w Krakowie,

poszukuie
rówireż fachowca tej branży z kapitałem, 
celem wspólnego założenia hurtowni to­

warów żelaznych.

Reflektanei cieszący się zaufaniem w  
sferach kupieckich i dobrej przyszłości 
zechcą się zgłosić listownie do Aduiin. No­
wego Dziennika pod szyfrą K. Z. 342 599

KONKURS.
Stowarzyszenie C’ns “r i;«  Starowiślna L. 37 poszukuje

Chazena
Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia do prezesa p. 

Bldbbauma, Dietla 81. 527

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y T T ?
Rządowo upoważnione pry w.

IKIIPI
i odnośnvch nauk handlowy cli

L E O N A  FEIN B ER G A
fachowego instruktora księgowo­
ści i właściciela konces. cokoły

w Krakowie, Stradom Ł. 27.
i N f l U / C  1/7T D C  Ą  rozpoczynają się 5. kwietnia 
1 1 U H C  n U A i J r t  b. według statutu i planu' 
nauki zatwierdzonego przez Wys. Kuratorium okręgu 
azkon. lwowskiego i podlegają nadzorowi WłatU szkol­
nych. Frekwentanci otrzymują po ukoficzeniu kursów 
świadectwa lub mogą poddać sio egzaminowi w Aka­
demii handlowej. W P IS Y  CODZIENNIE. 605

1 1 A A 1 A 1 A A A A 1 Ą A A A i

Ub ij strzjMwłasnego wyrobu, 
. artystycznie wyko- 

nane, ze składu lub na zamówienie 
poleca po przystępnych cenach 617

M ilckenbrunn
Kraków, ul. Krakowska 1.30

w sieni na prawo.

W idokówki
najsławniejszych malarzy żydowskich 
(Wachtel, Gottlieb) trójkołowe art. wy­
konany jakoteż mapy Palestyny w wiel­
kim wyborze i każdej ilości po cenach 
hurtownych, różne nowości z galalitu 
jak wisiorki, bransoletki, paski, dek. 
nalepki do okien z obrazami do nabycia

ufimy INTAGORA"
846 Sp. z ogr. odp.

W iedeń I., Bórsegasse 1.
99 '

y O M E it '
r t l C F O h  2 W

wykonuje wszelkie 
zamówienia w zakres 
drukarstwa wchodzące
Y Y Y Y Y Y T Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y

Waine la P. I. Kuotów. t a n M i  ł
l0 kwietnia b. r. ukaże się numer świąte­

czny Przeglądu kupieckiego w  znacznie po­
większonym nakładzie i objętości. Numer ten 
zostanie rozesłany na całą Polskę, to też u- 
mieszczone w nim ogłoszenia, przyniosą nie­
wątpliwie znaczną korzyść.

Inseraty przyjmuje Przegląd Kupiecki Kra­
ków, ulica Grodzka 43 w godz. urzędowych 
od 10- 1 i 4— 7 do dria 5-go kwietnia b. r. 
włącznie. '  577

SEKCYA S A N IT A R N A  postanowiła 
przyjść z pomocą w miarę możności najbied­
niejszej ludność*żydowskiej miasta Krakowa 
przy

III i

lakład łanimi M. BARDACHA
Kraków, ulica Floryańska L. 16.

157 Polem:

o 30 %  taniej niż wszedzie
Materace włósienne, Garnitury klubowo, ot* -  wszel­
kie meble tapiesnkie. Mataryały przedwojenna!

Pragnący korzystać z tej pomocy zecncą 
zgłaszać się od dnia 27 do 31 bm. włącznie 
między godz. 3— 7 w kancelaryi Domu no­
clegowego przy ul. Starowiślnej L. 93.

Zgłoszenia poza tym terminem nie będą 
przyj mowane. 618

▼▼▼w W Y Y Y Y Y W Y Y Y Y Y Y

llillflll
Wiadomość: Uerbaum, Miodowa 15, między 
godziną 3— 4 popoł. 5S5
A A A A A A A A A A A A A A A A A

Dnia 21 b. m. a&sSLSs;
w Krakumie portfel zawierający paszport na naswiako 
Józef Klrsch z Karlsruhe i inne dokumenty. Uczciwe­
go s nalazcę upraszam o łaakawj zwrot paszportu pod 
uhm : l ó s s f  K irach , R z e s z ó w ,  G ru n w e lA zk a  
2 7 , za sowit.ui wynagrodzeniem. 229

Y Y Y Y Y Y Y Y Y  Y Y Y Y Y Y Y Y
W aine d!a Pa Al

Zawiadamiam niniejszem, iż po krótkiej przerwie, 
S otworzyłem na nowo swój pierwszorzędny Zakład 

krawiecki znany powszechnie ze swej solidności, 
który wykonuje z własnej lub powierzonej mate- 
ryi według najnowszych żurnali anglaJhkir.h i fran­
cuskich kostyumy, płaszcze ltd. Oeny konkuren lyjnc

H. Klotz, Kraków, Bracka 6

Saueten QA Sg. WpJąwatcasL B«L nansi Dz ta, SubnwzJMK*. kod. odgonrj Motaj. OL B r w ia r t a a w ą  8,
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